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CSATÁK TÜZÉBŐL 
HIMLER GÉZA GÉP-FEGYVER OSZTAG-PARANCSNOK LEVE-

LE A MAGYAR BÁNYÁSZLAP SZERKESZTŐJÉHEZ. 

1914 szeptember nyolcadikán, 
Kisasszony napján még békésen 
ebédeltünk К városka mel-
lett Galíciában, de messziről már 
láttuk a levegőbeli a távolban szét 
robbanó srapnellek füstjét , s tud-
tuk, hogy még azon a napon tűz-
ben leszünk. Előttünk egy hon-
véd hadosztály harcolt, találkoz-
tunk a sebesültjeikkel, akiket a 
frontról hoztak visszafelé. Este 
leváltottuk őket és elhelyezked-
tünk a harevonalban, rendben, 
nyugodtan, de ez volt aztán azon 
a ? éjjelen az egész nyugodalmunk. 
Alvásról szó sem lehetett, nem is 
említve a vacsorát, melyre nálunk 
Kisasszony estéjén senki sem gon-
dolt. Hajnali három órakor már 
olyan ágyútűz volt, amihez hason-
lót hat havi harctéri működésem 
alatt soha sem láttam. Gyalogsá-
gunk arcvonalára egész nap sza-
kadatlanul ontotta 12 tábori ágyú 
г gránátokat és srapnelleket, de 
azért délben már az oroszok v< 
Iánál voltunk, már akkor a mi 
-szanitészeink kötözték az ö s 
sültjeiket is, estéire pedig nem-
csak sok sebesületlen. orosz fog-
lyunk, hanem 12 orosz ágyú és 
sok gépfegyeverük is a mi keze-
ink közt voltak. Annál szebb ro-
hamnál még nem voltam. 

Katonáim eleinte a hajnali hi-
degtől is hajtva, de igaz lelkese-
désből is, megállás nélkül nyomul-
tak előre, és ha elesett egy-egy 
derék fiu a sorainkból, ez nem 
annyira leverő hatással volt re-
ánk, mint hosszura ösztönzött ben-
nünket és csak azon voltunk, hogy 
az orosz megfizessen az elesett 
testvéreinkért. Nahát mégis fi-
zetett ! » 

Itt-ott dombos, de általában sík 
területen folyt a csata, a láthatár 
nagy volt és körös-körül, amerre 
v. szem elláthatott, minden falu 
lángban állott. 

És abban a percben nem gondol-
hattunk az ártatlan nép nagy 
veszteségeire, nem juthat eszünk-
be, hogy valahol van egy falu, a 
mi falunk, hogy ezek a falvak is 
békés polgárok otthonai, most 
esak győzelemre gondolhattunk. 

Az orosz tüzérség legénysége és 
lovai ott hevertek darabokra 

. szaggatva, de mi nem értünk rá, 
hogy irtózzunk e borzalmaktól, ki 
emeletük ágyúikat a fedezékből, 
tüzéreink felprocnizták azokat és 
elvágtattak velük. 

Magunk is emeltük az ágyút, a 
munka sürgős volt, mert üldözni 
kellett a futó ellenséget. 

A lelkesedést, ami ott volt, kép-
telen vagyok leírni, mert arra szó 
kevés! Azóta már sok mindent 
láttam, de ma is jól esik vissza-
gondolnom arra a napra és annak 
minden pillanttára. Tucatszámra 
feküdtek előttünk és alattunk a 
holttestek egész napi elővonulá-
sunk alatt, mieink vegyesen az 
oroszokkal és akkor láttam elő-
ször fejetlen, lábatlan, kezetlen 

és foszlányokká tépett embereket, 
de olyankor semmi sem fáj , csak 
az öröm nagy igazi, benső és ál-
talános érzését, és ugy érezzük 
akkor, hogy az lehullott bajtár-
saink nem hiába estek el. 

Este a minden oldalról bevilá-
gított csatatér, az égő falvakkal 
borzalmasan szép látvány volt. 
Személyes tapasztalat nélkül fes-
tő fantáziája még hozzá hasonlót 
sem vethetne vászonra. 

Igy kezdődött a galiciai harcté-
ri szereplésünk. Katonáimból, az 
én hős gyermekeimből többet el-
vesztettem, de hát ma nekik, hol-
nap nekünk, ez a katona sorsa! A 
-hazáért küzdünk! 

A történeti igazság kedvéért 
ide jegyzem még azt is, hogy 
mint mindig — akkor is nagy túl-
erő ellen küzdöttünk. 

Részt vettem még Galíciában 
"néhány ütközetben, később elkö-
vetkezett a nagy vissza vonulá-
sunk, Kelet-Galicia kiürítése, majd 
október elején az első kárpáti be-
törés után az általános offenzi-
vánk. Akkor már hazánk föld-
jén harcoltunk, az Uzsoki szoros-
nál. Erről legközelebb. 

Bruck. 1915 április 16. 

SVINDLEREK A BÁNYÁSZOK 
KÖZT. 

Az utóbbi időben egyik szélhá-
mos a másik után jár ja a magyar 
bányatelepeket és nem egy azt ál-
lítja magáról, liogy a Magyar Bá-
nyászlapnak az utazója. Valami 
Somogyi Dániel nevü szélhámos 
az egyik, aki előfizetést szedett 
fel és az Isten tudja milyen tel-
keket árult a bányászok közt, 
Pennsylvania egy másik részén 
meg valami Görbe Gábor nevü 
szélhámos garázdálkodik, aki va-. 
lami módon hozzá jutott egy nyűg ' 
takönyvhöz és szintén előfizetést 
vesz fel. 

SIESSEN HA LÁMPÁT AKAR 
Ezrével küldjük az ajándék bányász lámpát az előfizetőknek, siessen tehát mindenki, a 

ki részesülni akar a kedvezményben. 
АИ egy évre előfizet a Magyar Bányászlapra, az kap ajándékba egy Zar vagy egy 

Baldwin karbid lámpát, ha 25 cent szállítási és csomagolási dijat mellékel 
vagyis beküld 1 dollár és 25 centet. 

Akinek nincs lejárva az előfizetése, az is meghosszabbíthatja egy évre s az is 
hat ja az ajándék lámpát. De ne késsen senki sokáig, mert már csak rövid ideig adhatjuk a 
lámpákat, mert elfogynak. 

I t t közöljük Hajash Imre testvérünk levelét, aki hatodmagával fizetett elő az újságra. 
Kelt soraim Gary, W. Va. 

Igen tisztelt Himler Bajtársi-
Tudatom önnel, hogy én és Bajtársaim az önöktől rendelt Magyar Bányászlapokat és 

az ajándéklámpákat megkaptuk rendes állapotban, úgyszintén a nyugtákat is megkaptuk, 
és ami a fő dolog, a lámpa jól bevált és meg vagyunk vele elégedve. Tehát még egyszer kí-
vánok minden jót Himler urnák. 

Ezzel zárom soraimat, s maradok bajtársi szeretettel 
EMERY HAJASH 

P. 0. Box 86, Gary, W. Va. 

A ZÉKANY PÉTEREK 
ZÉKANY PÉTER MONITORI MAGYAR TESTVÉR NEGYVEN-
KÉT ELŐFIZETŐT KÜLD A MAGYAR BÁNYASZLAPNAK. — 
NAGY FERENC 32, SALGó JÓZSEF 19 ELŐFIZETÉST KÜLD-
TEK BE ÉS RAJTUK KIVÜL IS SOKAN TERJESZTIK A MA 

GYAR BÁNYÁSZLAPOT. 

BANYATELEPEK HÍREI. 

Mi egyik szélhámost sem ismer-
jük e kettő közül, arra figyelmez-
tetünk tehát minden bányászt, 
hogy lia a Magyar Bányászlap ne-
vében keresi őt fel valaki, nézze 
meg az újságot, hogy neve közöl-
ve van-e és van-e megbízó levele, 
lia van, olvassák azt el és esak az-
után fizessenek neki, mert utazó 
képviselőink nevét közöljük és el-
látjuk őket megbizó levéllel. 

Óvakodjon mindenki a svindle-
rektől és lia valahol egy ilyen gaz 
ember még felbukkan, értesítsen 
bennünket bármely bajtársunk, 
hogy ezeket a cfealókat lecsukat-
hassuk. 

Haszna lesz belőle, 
HA FIGYELMESEN EL-
OLVASSA AZ ANTALKA 
PATIKA HIRDETÉSÉT E 

LAP 3-IK OLDALÁN. 

PRICED ALE, PA. J . K. test-
vér tudósítása szerint a mostani 
viszonyokhoz képest elég jól 
megy a munka, hetenként 5—6 na 
pot dolgoznak. A bánya nagy ré-
sze, különösen az entrik, vizesek, 
gáz is akad némely helyen és az-
ért szajfer, carbide és szansájn 
lámpát használnak, lejárókő is 
van 1—2—3 láb vastag, amiért 5 
centet fizetnek inchenként. — A 
szén 6 és fél 7 és fél láb magas, 
roomokban és entrikben masina 
után 50 centet, pillerben pick 
után 86 centet fizetnek tonnán-
ként rostált méréssel. Szerencsét-
lenség ritkán fordul elö és a mun-
kásokat elég jó bánásmódban ré-
szesitik. Az élelmiszer ott is elég 
drága, egy négy szobás házért 
$7.50-et számítanak egy hónapra, 
mivel most nagyon sokan vannak, 
munkásokat ez idő szerint nem 
vesznek fel, de ha szükség lesz a 
bányászokra, e hir beküldője la-
punk utján tudatni fogja bajtár-
sainkat. 

ED WARDS VILLE, ILL. Ilon-
ka L. Mihály bajtárs, lapunk ot-
tani képviselője tudatja velünk, 
hogy ott nagyon rosszak a mun-
kaviszonyok. a mennyiben heten-
ként csak 2—3 napot dolgoznak. 
Ilonka testvér ez ütőn figyelmez-
teti bajtársunkat, hogy tartsák 
távol magukat attól a vidéktől, 
mert még azok is elmennek más 
vidékre, akik ott vannak. IIa 
a »»munkaviszonyok javulnak, Ilon-
ka testvér híradással lesz. 

RED JACKET, W. Va. Wash 
Antal bajtárs értesit bennünket, 
hogy ott hetenként csak három 
napot dolgoznak és esak némely 
entriben dolgoznak többet. Wash 
testvér most nem ajánlja azt a 
helyet bajtársainknak. 

MUDDY, ILL. Warga Öyula 
bajtárs az alantiakban számol be 
az ottani munkaviszonyokról. Má-
jus hó elseje óta mindennap dol-
goznak. a bányában kevés lejáró 
kő és gáz van, nyitott lámpát hasz 

nálunk. A szén 5—6 láb magas, 
tonnánként vegyes méréssel ma-
sina után 42 centet fizetnek. Sze-
rencsétlenség ritkán fordul elő és 
a munkásokkal elég jól bánnak. A 
lakás és élelmiszer drága, Warga 
testvér ajánlja ugyan azt a helyet 
bajtársainknak, de mint irja, 
most nem vesznek fel munkásokat 
mert igy is sokan vannak. 

ETHEL, W. Va. Szuhogyi Ist-
ván testvér tudatja velünk, hogy 
ott is gyengén megy a munka, he-
tenként átlag három napot dol-
goznak. A szén 4 és fél láb a leg-
magasabb helyen, gáz nincs és 
szabad (carbide) lámpát használ-
nak. Lejárókő nincs, de néhol a 
szén között van öt inch vastag 
síét. Masina után két tonnás 
káréért 40 centet fizetnek. Sze-
rencsétlenség ritkán fordul elő, 
mert a tap jó, a munkásokkal elég 
jól bánnak. A lakás és élelmiszer 
drága és még hozzá a kompánia 
storban nem is lehet magyarok-
nak valót kapni. Szuhogyi testvér 
nein ajánlja azt a helyet, mert 
nagyon sokan vannak, de azért 
vesznek fel munkásokat. 

ZEIGLER, ILL. Mrczis József 
bajtárs értesit bennünket, hogy 
ott is gyengén megy a munka, he-
tenként csak 3—4 napot dolgoz-
nak és tekintettel arra, hogy igy 
is nagyon sokan vannak, nem 
ajánljuk bajtársainknak, hogy 
most arra a vidékre menjenek. 

CRABTREE, PA. Egy ottani 
testvér irja, hogy a miuikaviszo-
nyok ott sem a legjobbak, heten-
ként 3—4 napot dolgoznak és hoz-
zá a kereset is nagyon vékony. A 
kőért sem fizetnek, pedig van elég 
és a munkásokkal sem a legjob -
ban bánnak, ha a bányász kér va-
lamit, akkor az-a felelet, hogy ha 
nem tetszik, akkor le is ut, fel is 
ut, ezért e hir beküldője nem 
ajánlja azt a helyet bajtársaink-
nak. 

WARD, W. VA. Pócsik V. La-
jos testvér tudat ja velünk, hogy 
némileg javultak a viszonyok, a 
mennyiben most már hetenként 
három napot dolgoznak, de ugy 
mondják, hogy a jövő hónaptól 
kezdve teljes erővel megindul a 
munka, addig azonban u j munká-
sokat nem vesznek fel. 

BUCKNER, ILL. Kálmán Ist-
ván testvér tudósítása szerint az 
ottani munkaviszctayok sem mond 
hatók jónak, mert csak 2—3 na-
pot dolgoznak hetenként. A bá-
nya száraz úgyannyira, hogy az 
entriket öntözni szokták, lejárkő 
nincs, két lábnyi széntappot hagy-
nak, némely helyen van egy kevés 
gáz, de azért nyitott (carbide) 

•lámpát használnak. A szén 9 láb 
magas, de abból csak 6—7 láb-
nyit szednek, amiért masina és 
gyes mérés után 42 és fél centet 
fizetnek. Szerencsétlenség csak 
nagy ritkán fordul elő, a munká-
sokat jó bánásmódban részesitik. 
A. lakás és élelmiszer drága. Mun-
kásokat most nem vesznek fel, 
mert most is olyan sokan vannak, 
hogy három ember dolgozik két 
roomban. Ezen a telepen kompá-
nia házak nincsenek, a munkások 
vesznek maguknak házhelyet és 
épitenek rá, a házhelyek 100—120 
dollárba kerülnek, de van annál 
olcsóbb' és drágább is. Ha a mun-
kaviszonyok javulni fognak, ak-
akkor Kálmán testvér híradással 
lesz. 

THURBER, TEXAS. A munka-
viszonyok azon a vidéken nagyon 
rosszak — ir ja A. K. bajtársunk. 
A mult év november elején lezár-
ták a No. .8-et, azóta a többi bá-
nyákban is nagyon lassan megy a 
munka, most a társaság üzletve-
zetője nyilvánosságra hozta, hogy 
junius 1-én a No. 2-őt is lezárják, 
ha ez igaznak bizonyul, akkor is-
mét 300 ember veszti el a munká-
ját. Ez utón figyelmezteti A. K. 
bajtárs, hogy tartsák távol magu-
kat attól a vidéktől, mert most is 
nagyon sokan vannak munka-
nélkül. 

Husz évi küzdés, keserves lec-
két adott a magyar bányászok-
nak. Sok mindenre megtanított 
bennünket az utolsó husz eszten-
dő szenvedése» sok keserűséget 
nyeltünk el ebben a két évtized-
ben a munkaadóktól és az ameri-
kai munkásoktól, fájón éreztük, 
hogy szorgalmunk és jó akara 
tunk dacára csak lenézett hunky 
a nevünk, pedig azt is jól tudtuk, 
ho.y nem kellene ennek igy len-

A magyar bányász munkáját 
szeretik, keresik» ugy kellene te-
hát lenni, hogy megbecsüljenek 
bennünket. És ha nem ugy volt, 
ha nem ugy van, annak csak 
az oka, hogy nagyon védtelenek 
voltunk. 

Csak a jó Isten védelmezett 
bennünket» magunk sem sokat tö-
rődtünk önmagunkkal és magára 
volt hagyatva a magyar 
mindenfelé, ha bajba jutott. 

Ezután nem ugy lesz testvérek! 
A Magyar Bányászlap most már 
egy családdá alakította az ameri-
kai magyar bányászságot és a co-
loradoi bajtárs részt vesz a virgi-
niai magyar bányász sorsában, az 
ohioi pontosan tudja, hogy mi a 
baja a pennsylvaniai bányásznak, 
és segítünk is egymáson amit tu-
dunk. 

Két évvel ezelőtt még 
voltunk egymáshoz, ma már jól 
ismerjük egymást» tisztában va-
gyunk egyik vidéken, hogy mi-
lyen a bányász sorsa más 'felé és 
összekötötte a Magyar Bányász-
lap a szerte dolgozó bányászokat 
egy testvéri táborba, hogy ezen-
túl közösen támogassuk egymást, 
közösen viseljük el nehéz sorsun-
kat. 

Gyorsan ment a munkánk! A 
magyar bányászok meghallották 
és megértették a hivó szót, mel-
lénk álltak és példátlanul rövid 
idő alatt a Magyar Bányászlap a 
legelterjedtebb magyar hetilapja 
lett az Egyesült Államoknak. 

Megérizte minden magyar bá-
nyász, hogy ez az újság a bányá-
szoké» hogy bányászok irják, bá-
nyászokról irják, bányászoknak 
irják és minden olvasónk magáé-
nak tar t ja ezt a lapot. 

És igy van ez jól ! E? az újság 
nem egyes emberek: üzleti vállal-
kozásának indult, nem is az most 

i, hanem a magyar bányász-' 
ság tulajdona, és a lap jövedelmé-

k egy részét vissza adjuk vala-
milyen formában a bányászoknak, 
ía bajban van a magyar bányász 
alaliol, segítségére sietünk» ha 

szolgálatunkra szüksége van, kész 
éggel adjuk azt és nagy összeget 

költöttünk most arra, hogy min-
den előfizetőnknek egy bányász-
lámpát adhassunk ajándékba. 

Sokan és sokat segítettek rie-
künk munkában. Segítettek azok 
a bányászok, akik átérzik a ma-
gyar bányász baját, akik a jövő-

ben látnak, akik átértik, hogy 
nagy küzdelmeinkhez nagy és 
erős újságra lesz szükség és ugy 
a múltban, mint a jelnben állan-
dóan támogattak minket a lap 
terjesztés munkájában. 

Talán soha nem volt még rá 
példa egyetlen egy magyar lap-
nál sem, hogy egyetlenegy előfi-
zető egyszerre, egy levélben 42 
előfizetést küldjön be a szerkesz-
tőhöz, mint azt a monitori, W. Ya. 
Zékány Péter testvérünk a héten 
tette» pedig ő nem áll egyedül eb-
ben a munkában. Nagy Ferenc 32 
(Holden, W. Ya. Varga József 19 
Scalp Level, Pa. Tóth Ignác 8 
Thorpe, W. Va. Borsody Ferenc 8 
McAdoo, Pa. Lázár János 8 Hay-
den, Colo. Csák István 8 High 
Coal» W. Va. Hajas Imre 6 Gary, 
W. Va. előfizetőt küldtek be az el-
mult héten és több mint száz 
olyan bajtársunk volt, akik há-
romnál több előfizetőt szereztek. 

Azért irtuk ennek a cikknek az 
elejére a Zékány Péter nevét, 
mert ő vezet a haladásban legelői, 
és ugy gondolkozik a töbib test-

érünk is, akik bennünket a mun-
kával támogatnak, mint Zékány 
Péter, hogy az újságra a bányá-
szoknak van szükségük, az ő tu-
lajdonuk, támogatják tehát, a 
hogy tőlük telik. 

Mink soha sem kértünk a bá-
nyászoktól seramit. Csak azt, 
hogy egymást szeressék, egymást 
támogassák» egymás sorsa iránt 
érdeklődjenek az amerikail ma-
gyar bányászok. 

Most mindenkitől egyszerre ké-
rünk. Arra kérünk minden olva-
sónkat, hogy mutassa meg a Ma-
gyar Bányászlapot egy-egy olyan 
bajtársunknak, akinek még nem 
jár, mondja el neki, hogy most 
bányászlámpát kap ajándékba, 
mindenki» aki az újságot egy évre 
megrendeli, szerezzen minden elő-
fizetőnk legalább még egyet, hi-
szen Zékány Péter negyvenkettőt 
tudott szerezni, akkor egyet min-
den előfizető szerezhet. 
Egy Zar vagy egy Baldwin lám-

pát kap minden előfizető, ha be-
küldi egy évre az előfizetési diját 

cent csomagolási és szállítá-
si dijat. 

Legyenek a példák a Zékány, 
Péterek meg a Nagy Ferencek. 

HARCIAS BÁNYÁSZOK. 

Morgantownból irja az egyik 
bajtársunk, hogy ott a mult hó 
végén egy kis parázs verekedés 
folyt a magyar bányászok közt. 
Annál csúnyább a dolog, mert 

gyik honfitársunk a saját édes 
apját verte le, dacára a többi ma-

jóakaratu közbelépésének.— 
A Kárpátokban nehezebb lenne 
egy kicsit vitézkedni bizonyára, 
mint a morgantowni bányában. 
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MAGYAR BANYASZLAP 
HUNGARIAN MINERS ORGAN 

419 East 9th Street, NEW YORK, N. Y. 

AI egyedüli magyar bányászlap 
az Egyesült Államokban. 
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K i k r e e m l é k e z z ü n k ? 
Hogy a Szövetség a holt pontra 

A MÁJUSI HAZUG ÜNNEPLÉSEK ALKALMÁVAL NEKÜNK A ' u t o t t ' v a g y i s taglétszáma 

A Szövetkezetről 
Megígértünk nemrég, hogy a 

Betegsegélyző Egyletek Szövet-
kezete nagy gyűlése előtt helyet 
adunk lapunkban a tagok részére, 
hogy az egyesület ügyeit megbe-
széljék, ami annál is inkább szük-
séges, mert az alapszabályok ér-
telmében nem küldhet minden fi-
ók delegátust. 

A magunk véleményét a nagy 
gyűlés előtt fogjuk megírni, alább 
.két bajtársunk levelét közöljük, 
mindakettő régi tagja a Szövetke-
zetnek és meg van a jussuk hozzá, 
hogy bele szóljanak az ügyek ve-
zetésébe és tanácscsal szolgálja-
nak a többi tagok részére. 
TLztelt Szerkesztő Ur:-

Azt kérdi becses lapjában a 
Magyar Betegsegélyző Egyletek 
Szövetségének tisztikarától, hogy 
miért nem halad az utolsó évek-
ben a Szövetkezet? Én szives en-
gedelmével véleményemet elő-
adom, kérem azt a lapban közöl-

MI HALOTTAINKRA KELL GONDOLNUNK. A MAGYAR HA- szaporodott, annak első oka az, 
hogy a régi mozgató erők meg-
szűntek, elévültek a régi emberek, 
akik a Szövetség érdekében dol-

LOTTAKRA, MEG A BÁNYÁSZ HALOTTAKRA. 

Az emlékezés ünnepét ülte a 
héten az ország. Azoknak az el-
hunyt amerikai hősöknek az em-
lékét, akik felszabadították az 
Egyesült Államokat az angol já-
rom alól, akik életükkel fizettek 
meg Amerika szabadságáért. 

Az emlékezést azonban a dollár-
lelkű utódok meghamisították és 
a hősök sírját diszitö virágok egy 
nagy nemzeti hazugság eltakará-
sára valók. 

El akarják takarni vele az ame-
rikai nép rideg lelkének nagy 
meztelenségét és virágokat borí-
tanak arra a vérözönre, a mi- az 
amerikai golyók és srapnellek 
nyomán Európában folyik. 

Az elesett hősök, akiknek az 
emlékét hazug lélekkel ünnepel-
ték a héten, rácsaptak a szabad-
ságukat megszorító angol kézre, 
a mai amerikai, az elfajult utódok 
hajlongva csókolják Angliának 
vértől csepegő kezét. 

A nagy diszités árát az ango-
loktól kapják a nekik szállított 
gyilkok fejében, azoktól az ango 
lóktól, akik százezerszámra küld-
ték a másvilágra az amerikai sza-
badságharc hőseit. 

Megfordultak a héten a porla-
dó halottak a feldiszitett sirban 
bizonyára, mert láthatták, hogy a 
vérükön és életükön váltott sza-
badságról önként mond le ez az 
ország a dollárok kedvéért. Le-
tesszük az emlékezés virágszálát 
mi is a sírjukra, de aztán pihen-
ni hagyjuk őket. 

Nekünk a mi halottainkra kell 
gondolnunk most ! A gyermeke-
inkre» a testvéreinkre, hazánk vi-
rágjára, a mi saját kiömlő vé-
rünkre, a haza védelmében elesett 
hősökre. 

A mi hálánk megosztatlanul a 
magyar hősöké, akik a hazát vé-
dik, akik elestek, elesnek és el 
fognak még esni Magyarország 
védelmében és nem pénzen vett 
virágot szórunk hazug ünneplés-
sel a sírjukra, hanem lelkünk min-
den szebb érzését» tehetségünk 
minden kis erejét az ő szent em-
léküknek adjuk és gondoskodni 
fogunk róla, hogy az ő kiömlött 
vérükön megvédett szent haza to-
vább virágozzék, hogy a nagy 
küzdelem ntáni béke időben to-
vább épitsük nemzetségünk erős 
várát, amit most ők az életükkel 
védenek meg. 

S ha elsiratjuk lelkünk köny-
nyeit a magyar csataterek gyá-
szosan dicső küzdelmei felett, ha 
készen vagyunk a szent fogadás-
sal, hogy életünket hazánk javá-
ra szenteljük, akkor a magunk 
portáján nézzünk körül. 

A magunk bányász portáján» a 
magunk föld alatti fekete portá-
ján, ahol szintén van kit elsirat-
nunk, van kire emlékeznünk. 

A hazai harctér elesett hősei 
után л bányász élet nagy harcte 

dolunk, akik kidőltek sorainkból, 
akik mindenképpen megérdem-

lik tőlünk, hogy egy könnyet szen 
teljünk az emléküknek. 

Mert ő rájuk ugyan nem em-
lékszik rajtunk kivül senki. Ha 
leüt egy bányászt a lejáró kő, ha 

l tiz bányászt a gázrobbanás» 
ha száz, ha ezer bajtársunkat visz 
el a bányász halál, a társadalom 
ugyan nem mozgatja meg a kezét, 
hogy bennünket megvédjen és lel-
ketlen nemtörődömséggel ránk 
bizza a megemlékezést, ránk bíz-
za a gyászt, a halált, hogy küzd-
jünk azzal» ahogy tudunk. 

Emlékezzünk hát az elesett baj-
társakra bányász testvéreim! Em-
lékezzünk azokra a bányász mar-
tvrokra, akiket a lelketlen nagy 
vagyonok, a gondatlan törvény-
hozások küldenek a másvilágra és 
különösen emlékezzünk azokra a 
magyar testvérekre, akik e mos-
toha idegenben porladnak, akik 
Amerika iparáért haltak meg 
bánya mélyén. 

Gondoljunk a pocaliontasi, a 
nortoni, a logani- pricedalei, 
greensburgi, harrisburgi, denveri 
temetökre. bányász temetőkre, 

az idegen porral együtt any-
jó magyar testvérünk meg-

gyötört teste vegyül el, érezzük 
meg legalább gyászunkban» hogy 

sok elpusztult magyar vér a 
erünkből, hiányzó,test a mi 

testünkből, és ha nem vándorol-
hatunk ki a bányász temetők ma-

sirjaihoz, legalább egy gon-
dolatot küldjünk: a. májusi szellő 

lyán a bajtársak sirja fölé, az 
vé tartozás, a szeretet gondo-

latát és ha nem szerethetjük töb-
7. eltávozott bajtársakat, sze-

ressük hát egymást "az életben» se-
gítsük hát egymást itt az idegen-

magyar testvéreim, 
amerikai bányász temetők 

magyar halottainak az emlékéért! 

Ingyen adunk mindenkinek egy 
újfajta, kitűnő, könnyen kezelhe-
tő és gyönyörű nagy tiszta láng-
gal égő karbájd lámpát, ha meg-
rendeli vagy megújítja a Bányász-
lapot egy évre. Küldjön be egy 
dollárt és 25 centet posta költség-
re, kapja a Bányászlapot egy év-
re és ráadásul a lámpát. 
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goztak. Megunták az ingyen mun-
kát. Mert tudni illik ez a Szövet-
ség ugy van alapitva, hogy ba n j 
tagot akarunk, utána kell járni. 
A régi emberek elfáradtak, eleget 
futottak, most azt akarják, hogy 

egyék fel a küzdel-
met, járjanak ők is, mert járni 
kell. Ez ellen nincs szabály, nincs 
Konvenció, u j tag másként nem 
jön, bárki is lesz tisztviselő. A 
mult hibáját csak utána járással 
lehet jóvátenni, ami az utolsó öt 
év alatt megszűnt. 

Megszűnt, mert elrosszultak a 
munkaviszonyok. Az a pénz, 
melyet a régi emberek elköltöttek 

u j tagok szerzésére nincs meg 
többé. Rosszak a viszonyok, nincs 
költeni való pénze azoknak, akik 
utána járni szeretnének. 

Fizetni kell most már, ha azt 
akarjuk, hogy utána járjon vala-
ki. Ha nem jár senki, ugy u j 
tag nem lesz, akármilyen cifra 
alppszabályt is hoz a főgyülés, 
akár ki is lesz az u j elnöke vagy 
titkárja a Szövetségnek. A fő 
az utána járás. 

Ki kell menni a magyarok közé 
és u j tagokat kell keresni, az a 
fő. Csak ez az egj* mód van, hogy 
szaporodjunk. Szervezők kelle-

nek. 
Az utánjáráshoz kell egy alap-

szabály, amelyet nem szabad min-
den évben foltozni. Vegyünk pél-
dát egy Amerikai Insurance Com-
pany-ról, egyforma a beállási dij, 
egyforma a 'fizetni való havi dij, 
egyforma a haláleset és az összes 
szabályai egyformák. Ha valaki 
beáll, megtudja, mit kell ő neki 
fizetni és mit fizetnek ő neki s a 
többi szabály mellékes. 

Ez az én nézetem, és 
győződve, hogy ez a 
baj. Nincs utána járás, aminek 
kellene lennie, mert ugy volt a 
kezdet. 

Tagtársi tisztelettel. 
Ms Adoo. Pa. Szalay Jenő. 

Felhívás a Magyar Betegsegélyző 
Egyletek Szövetkezetének tagjai-
hoz és tagosztályaihoz :-

Nem vagyok tollforgató, egy-
szerű falusi iskalát végeztem, a 
Szövetkezetnek tizenkét éve tag-
ja vagyok nőmmel együtt. De 
mivel a Szövetkezet Konvenciójá-
tól csak pár nap választ el ben-
nünket,; szükségesnek tartom osz-
tályom véleményét és indítványát 
a. tagtársak és tagosztályok be-
cses figyelmébe ajánlani. 

Köztudomásu dolog, hogy Szö-
vetkezetünk a taglétszám szapo-
rodása terén a holt pontra jutott ; 
csak fogyunk, de nem szaporo-
dunk évek óta; azt is tudnunk 
kell, hogy a jelenlegi alapon nem 
is indul meg a haladás kereke 
Ezen változtatni kell. Ezt pedig 
nem lehet egy pár egyénre bizni, 
hanem az összes tagok befolyása 

alatt — ha birják a terhet tovább-
viselni — akik már túlkoros-

szabályok értelmében a fele szö-
vetkezeti tagnak nincsen joga, il-
letve alkalma beleszólni a Szövet 
kezet ügyeinek elintézésébe, ami-
kor az alapszabály kimondja, hogy 
csak harmincöt taggal biró osz-
tály küldhet képviselőt a főgyü-
lésre. Ha küldenek is a harminc-

aggal biró osztályok képvise-
lőket, ennek a felét, vagy még en-
nél is többet a teljhatalmú tiszti-
kar megnyeri a maga saját aka-
ratának keresztül vitelére, a mi 

előre ki van dolgozva és igy 
a tagoknak a háromnegyed része 
kimarad az akarata érvényre jut-
tatásából. Egy néhány egyén ugy 
intézkedik, ahogy neki tetszik. 
Ezt minden gondolkozni tudó tag 
beláthatja, hogy nem alapos, nem 
helyes és nem igazságos; igy a 
teljhatalommal felruházott tiszti-
kar mindent megtehet, amit akar 

igok nélkül. Már próbálkoz-
tak pénzért tagokat fogdosni, de 
igy sem sikerült* a tagok csak 
apadnak tovább. És erre kiveze-
tő utat nem talál a tisztikar, sem 
a" delegáció ; ezt a tagoknak kell 
meg találni. 

A hatvan ezer doláros ház és a 
hatezerötszáz dolláros iroda be-
rendezés semmit /sem segit a ta-
gok nagy teherviselésén, és a ki 
teheti, menekül más testületbe, a 
többi része kimarad mert nem bir-
ja a nagy terhet viselni a mai és 
ehhez hasonló válságos munkavi-
szonyok mellett. A könnyebb te-
her viselés több tagot meg tart a 
testületeknél és tagot is tud sze-
rezni. Példa erre a Verhovay Se-
gély Egylet. De. mindezen bajok 
esak akkor leszenk drvosolhatók, 
ha minden egyes szövetkezeti tag 
beleszólhat az ügyei elintézésébe. 
Tehát vegye kezébe a tagok 
összessége a teljhatalmat és ne 
bizza . azt egy pár egyénre. Itt a 
Konvenció és itt az ideje, hogy az| e z e n t u l még annyit sem fognak 
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MAJNÁS TESTVÉR, IDEFIGYELJEN! | 

nem vehetők. 
A Springfieldi, 111., 164-ik szö-

vetkezeti osztály indítványozza, 
hogy a szövetkezeti tagok és tag-
osztályok hassanak oda, hogy a 
szövetkezet a jövőben legalább is 
a Verhovay Egylet jelenlegi alap-
szabályai alapján működjön a hét 
taggal alakitható osztályok és az 
$1000 temetési költség fenntartá-
sával. 

Végül a mi a szövetkezeti szék-
hely más városba való áthelyezé-
sét illeti, nézetünk szerint arra 
szükség ninCs, ebben csak a hú-
sos fazék körüli hajsza működik, 
más semmi ; a szövetkezetnek 
hatvanezer dolláros háza van 
Bridgeporton, használja azt ott 
ez után is több előrehaladással, 
mint jelenleg. 

A fent elsorolt indítványokat a 
szövetkezeti tagok, tagosztályok és 
delegátusok szives jó indulatába 
ajánlva, maradtam 

Szívélyes üdvözlettel, 
Divernon, 111. id. Nyilas György 

Munka-hirek. 
GLEN CARBON, ILL. Ráday 

Sándor testvér tudósítása szerint 
ott sem a legjobban megy a mun-
ka, hetenként 3—4 napot dolgoz-
nak. Puncher masina után dolgoz-
nak, a napi kereset 3—4 dollár 
között váltakozik és a munkások-
kal jól bánnakj gáz nincs, szabad 
lámpát használnak. Az élelmiszer 
drága. Munkásokat néha vesznek 
fel és Ráday testvér ajánlja ezt a 
helyet bajtársainknak. 

HILI^BORO, ILL. Draskóczy 
Lajos testvér tudósítása szerint, 
nagyon lassan megy a munka, 
három napot, néha négyet dolgoz-
nak hetenként és ugy hirlik, hogy 

alábbi indítványaink jogerőre 
emelkedjenek. 

A Springfieldi, 111., 164-ik szö-
vetkezeti fiókosztály inditványoz-

hogy a szövetkezeti tagok és 
tagosztályok hassanak oda, hogy 
a szövetkezet a jövőben bármi né-
ven nevezendő ujitást vagy módo-
sítást ugy az alapszabályokban, 
mint bármely más téren vagy ügy-
ben csak is az összes tagok és tag-
osztályok' általános és titkos lesza-
vazása utján eszközölhet és nem 
nagy-gyűlések és delegátusok ösz-
szejövetele utján. 

Említést érdemel ez ügyben az 
is, hogy a Verhovay Segély Egy-
let $1.50 ha^idij 'fejében 24 hóna 
pi 6 dolláros heti segélyben része-
siti beteg tagjait s elhalálozás ese-
tén örököse vagy örökösei $1000 
haláleseti járulékban részesül 
több néven nevezendő csonkulási 
és félsegélyben a tagok megterhe 
lése nélkül. Ez a következménye 
annak, hogy az a pár ezer tag, — 
.közép korú és fiatalabbak — akik 
kimaradnak, a Verhovay Egylet-
be olvadnak be, amennyiben ott 
kevesebb teherviselés mellett, i 
több előnyben részesülnek. Err 
e/eu esetben is lehet bizonyitékot 
szerezni, lia a4 tagtársak figyelme-
sen körülnéznek. Ennek is van 
ugyan rossz oldala, ott is a tagiéri 
számhoz van kötve a képviselet, 
s nem az általános titkos válasz-
tás dönt. De azért ez a testület 
halad a taglétszám terén; ellen-
ben a mi szövetkezetünk apad. 
Azt. minden szövetkezeti tag beis-
merheti. hogy a jelenlegi alapon 
és a mostani teher viselések mel-
lett, hogy csak azok a tagok ma-
radnak meg egy pár év leforgása 
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NAGYOBB ÉS L E G R É G I B B MAGYAR HANGSZER- f w 
Ш K E R E S K E D Ő J É T Ő L . 

Emil Nyitray 
| 77 First Ave. New York | 

Ausztria-Magyarország 

és a háború. 

A clevelandi magyar konzul köny-
ve magyar nyelven is megjelent. 

Nagy feltűnést keltett az ame-
rikai körökben a háború kitörése 
után Ludwig Ernő clevelandi 
konzul angol nyelven kiadott 
könyve : Ausztria-Hungary and 
the War, mert ez volt a legelső 
angol nyelvű kiadvány a háború-
ról, mely a mi igazunkat bizonyí-
totta. 

Bizonyította pedig nem nyelv-
öltögetéssel, hanem komoly törté-
nelmi munkával, melynek értékes-
ségét. még legnagyqj)b ellensé-
geink is elismerték és azok az 
amerikaiak, akik Ludwig Ernő 
konzul könyvét elolvasták, egész 
mais szemmel nézik a háborút, 
mint a többiek. 

Hazafias missziót teljesített a 
youngstowni Amerikai Magyar 
Eirlap, mikor ezt az értékes mun-1 
kát magyar nyelven is kiadta és 
bizonyára minden magyar házá-
ban ott lesz e könyv egy pár hé-
ten belül. 

A nagyértékü könyv már kike-
rült a sajtó alól és aki igazán is-
merni akarja a nagy világháború 
titkos okait, Magyarország nagy 
és igaz küzdelmeit a béke érdeké-
ben, az feltétlenül rendelje azt 
meg. Js. könyv ára csinos vászon-
kötésben egy dollár és megren-
delhető ezen a cimen: Amerikai 
Magyar Hirlap, Р. O. Box 417, 
Youngstown, O. 

A L E G O L C S Ó B B P É N Z K Ü L D É S 
•TóTALLAS M E L L E T T KÜLD MAGYARORSZÁGBA 

1 0 0 koronát 1 6 dollárért 
TRANSATLANTICTRUST COMPANY 
a Magyar Királyi Postatakarékpénztár 
EGYEDÜLI HIVATALOS K É P V I S E L E T E AMERIKÁBAN 
New Y o r k i a k keressék fe l személyesen a hank f iók te l epé t 

109 Avenue A, Corner 7th Street 
amely hé t főn , sze rdán és pén t eken es te nyolc ó r á ig n y i t r a r a n . 

Vidék iek í r j a n a k e r r e a c i m r e : 

Transatlantic Trust Company 
« 7 W I L L I A M S T R E E T , 

P é n z k ü l d ő ivekkel és n y o m t a t v á n y o k k a l : 

N E W YORK. 

b a n k szivesen szolgáL 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • » • • • • • • • • • • • • • a 

N E F E L E J T S 

ROTH HIGNACZ 
3 9 6 6 SECOND AVE., PITTSBURGH, PA. 

Notary Public. 
Hajójegy ügynök 

— Tessék i rn i egy levelezőlapot . — 

100 
korona 

becsüle tes 
hazakü ldés i 

MOST 

№ 

G. DORSCH kötszerész 
728 LEXINGTON AVE., NEW YORK. 

SÉRVKÖTŐK, KÖTSZEREK, MANKÓK, 
MOLABAK ÉS GUMMIHARISNYAK. 

Mérsékelt árak. Minden munkánkért jót-
állunk. KÉRJEN ÁRJEGYZÉKET 

• ••••••••••••••• 
M i n d e n h o z z á m é r k e z ő p é n z k i i l d e m é n y é r t szava to lok 

P É N Z K Ü L D E M É N Y E I T JUTTASSA HOZZAM, M E R T ÉN AZOKAT 

Ж PÓSTAI UTON 
a LEGGYORSABBAN, LEGPONTOSABBAN és LEGBIZTOSABBAN 

k iu t a lom az óhazái c ímze t tnek 
O t thon VÄRVA-VAR.IAK A PÉNZT ÖNTÖL. k ü l d j ö n t e h á t ÁLTA-

LAM ÉS MINÉL GYORSABBAN! 

JOHN NÉMETH, bankár 
volt cs. és k i rá ly i konzul i ügyvivő. 

457 WASHINGTON STR„ NEW YORK, N. Y. 
Várost i r o d a : 1597 SECOND AVE., N E W I ORK 

• m l 



MAGYAR BANYASZLAP JUNIUS 10. 

M A G Y A R B Á N Y A P L E Z E K M E S É I 
"MAGYAR BANYÁSZLAP" 

számára irta : 
FÁY NÁNDOR. 

Nagyságos ur a majnában 
SZÖKNI KÉSZÜLT, DE MEGGONDOLTA. 

Alsó- és felsőtornyai Tornyay Mihály ur 
még ki sem töltötte a hetet Dorchesterben, 
máris mindgyakrabban a fülébencsengett az a 
mondás, melylyel egyik bodi fogadta őt csúfo-
lódva a plézre érkeztekor, hogy ugyanis nem 
sok fekete kávét fog meginni a bányatelepen, 
l lát hiába hivták őt most Mihály helyett Májk-
nak, csak nem akart neki Ízleni az u j állapot. 
Azt még csak kisebbik bajnak érezte, hogy a 
napestig való munkában majd leszakadt még 
mindig a nagyságos ur dereka, abba is bele-
nyugodott volna valahogy, hogy a digolás meg 
a ladolás kegyetlenül kemény mesterség, sőt 
azt sem tartotta már gyötrelemnek, hogy 
kés és villa nélkül eszi meg az ebédjét a hánya 
roomban, de két dolog nagyon a veséjére ment. 
Elsőbben az kezdte benne összerokkantani az 
ő hires akaratát, hogy az annyiszor megálmo-
dott napi hat dolláros kereset eddig még egy 
dollárig sem tudott eljutni. Mert hat dollár-
ért tizenkét kárét kellett volna megladolnia: 
о ellenben legfeljebb egy és háromnegyed ká-
réig vitte ; már pedig ez munkabérben kifejezve 
kilencven centet sem tett. Mivé lett hát az 
álom vagy hol késett a valóraválása, hogy gar-
madába gyűjti a pénzt és kiöltözködve meg 
megint kiurasodva milliomos aranyhalacskát 
megy horgászni?. . . Az álom helyett itt volt 
a hideg valóság, amely testi fájdalommal is 
járt, mert nemcsak a nagyságos csontokat 
roppantgatta összevissza a csákányolás meg a 
lapátolás, de az egykor olyan szorgalmasan 
ápolt kezeket is összevissza égette a lámpából 
ki-kicsurranó olaj. 

A nagyságos úrból lett és még mindig 
nagyságos urasághan tetszelgő mágnást azon-
ban a pénztelen állapotnál és a dolgozni 
rauszájnál is sokkalta jobban elkeserítette, 
hogy a burdosházban a bodik minden -tréfá-
lódzásának ő volt a céltáblája. Való igaz, hogy 
с maga állt célba a csufolódások elé, mert nem 
volt, a világon olyan kérdés, amiben ő nem 
játszotta volna a tanitót. Amikor aztán egy-
szer nagyon fel talált ülni a magas paripára, 
mi mindénben jártas .ő és milyen járatlan a 
többi bodi, akkor Bakó Frenk odafordult hoz-
zá a legártatlanabb arccal: 

— Hallja, Májk grinór, tudja miben ha-
sonlít maga az egyszeri bolondhoz? 

A nagyságos úrhoz volt intézve a kérdés, 
de a többi felelte reá: 

— Nem. . . 
— Hát abban hasonlít az egyszeri bolond-

hoz, amiben az a jó Istentől különbözött. . . 
Erre a zavaros bölcselkedésre kíváncsian 

nézett valamennyi, de Frenk kimagyarázta a 
dolgot : 

— A jó Isten mindent/tud, de az egyszeri 
bolond a jó Istennél is mindent jobban akart 
tudni. 

A nagyságos ur nem válaszolt semmit, 
csak nagyot nyelt, a burdosház pedig rengett 
a bodik kacagásától. Esthosszat néma ma-
radt a mindenhez tudó, sőt mindent jobban 
tudó ember, kerülte a többi gúnyolódó tekin-
tetét, legelsőnek ment lefeküdni, és még hor-
tyogott is, csak azt higyje a hálótársa, a csí-
pős nyelvű Frenk, hogy igazán alszik. 

Pedig dehogy jött álom a szemére. Na-
gyokat sóhajtozva sopánkodott magában az 
éjszaka sötétjében, hogy ez a dzsáb nem neki 
való. Nem. Mert sokat dolgozni, keveset ke-
resni, sok csúfolódást lenyelni: — nem igy 
képzelte ő a bánya plézen való életet. Nem. 
Ezen segíteni kell. Ettől szabadulnia kell. 
Hát jól van, legyen igaz, hogy nem sok fekete 
kávét fog ő itt meginni. Nem is fog. Nem 
jár ugyan kocsin, de mégis kereket fog ol-
dani. Bucsut mond a burdosház kapufélfájá-
nak, gudbájt köszön az egész pléznek, de ugy, 
hogy senki se lássa, és senki se hallja. Mi-
képp lesz ez, arra nem is gondolt. De hogy 
neki elég volt és megy innét, az bizonyos. 
Annyira belelovalta magát a gondolatba, hogy 
hajnal felé elaludva álmában is folytatta a 
Dorcbesterből való szökést és álombeli nagy 
reménykedéseiben már pap előtt is állt a mil-
liomos menyasszonynyal, és semmiképp sem 
akarta megérteni, amikor reggel felébredt, 
miképpen került ő az esküvőről a Bakó Frenk 
mellé. 

Hanem napközben sem tudott megszaba-
dulni a gondolattól, hogy nem ér ez a dzsáb 
az ő számára egy lyukas centet sem. Most 
már nemcsak nem tudott, de nem is akart dol-
gozni. Megülte őt a gondolat: — mit kelle-
pe tenni. Innen menni kell és menni fog, az 
bizonyos : de hová ? Mibe kezd ? . . . Elaludt a 

lámpája, de nem bánta. Ott elmélkedett a sö-
tétségben, és a világ legnagyobb igazságtalan-
ságának tartotta, hogy a fekete szénből nem 
lesz mindjárt ott a helyszínen gyémánt, nem 
jön oda valaki, a ki kerek millió dollárt kínál-
va neki a ragyogó drágakőért és igy szól hoz-
zá: 

— Eredj innét abba a világba, ahol min-
den asszony csókja te utánad vágyakozzék, a 
gyöngyvirág néked illatozzék, a borban te fe-
léd szálljon a gyöngy, a május csak néked mo-
solyogjon, a dal csak néked szóljon. . . Eredj 
és vásárold meg arany csengéséért, ami szép, 
ami finom, ami ölelő — 

Már hallotta is az arany csengését, már 
ott érezte maga körül a bódit^ illatokat, míg-
nem ébrenálmodásának ebből a tarka színei-
ből ki nem zökkentette őt egy dörmögő hang: 

— Nincs ebben a rumban senki? . . . 
Valamelyik szomszédos rumban dolgozó 

magyar ment el arra, az lett figyelmes a csend-
re és a sötétségre ' és azért szólt be a nagysá-
gos úrhoz, hátha valami baj érte őt. De ezt 
még elöntötte á méreg, mit zavarják őt az ál-
modozásában és szinte dühösen ripakodott 
л issza : 

— Elaludt a lámpám, ez az egész. . . 
És gyötrelmesen meggyújtotta megint a 

lámpáját, azután annak a fénye mellett — foly-
tatta tovább az ébrenálmodást affelől, hogy 
mégis csak elérkezik számára a nevető jólét 
ideje, csak innen tudjon megszökni. Kiegye-
nesedett benne a dae, ugy fogadkozott, hogy 
meg fog szökni, és lehetetlen, hogy ne kerül-
jön az élet megannyi szépsége és kényelme az 
ő útjába, az övébe, aki a Tornvayak borsodi 
ágából való sarjadék. 
1 Annyira beletüzelta magát a reménykedé-
sekbe, hogy már nem is haragudott, amikor 
este, a vacsoránál, egyszerre ketten is kezet 
fogtak vele. Meg sem tudta még kérdezni, 
tulajdonképp mit akarnak tőle, amikor Frenk 
már magyarázattal szolgált: 

— Mi is örülünk a szerencséjének... 
— Az én szerencsémnek? — kérdezte a 

nagyságos ur egészen belepirultán a csodálko-
zástól. — Az én szerencsémnek? 

— Annak hát! — mondta csapnivalóan 
komolyan a Frenk. — Az a hir járja, hogy el 
megy a szuperintendent és magát teszi a he-
lyébe a kompánia. . . 

A meggyötört ember már nem bánta, hogy 
mindenki öbele törülte a csúfolódó kedvét és 
mindenki ra j ta kacagott. Miatta ugrathatták 
őt, ahogyan csak akarták: ő már el volt szán-
va, hogy ma este ill' a be rek . . . Néha-néha 
még el is mosolyodott magában, hogy a pod-
gyászával nem lesz sok baja, mert a mije van, 
azt magán hordja. Csak azon gondolkozott, 
miképpen is vezesse be a Miszisz Csonka, a 
burdos asszony előtt, hogy ő ma este kimegy 
egy kicsit "sétálni" . Kezdte maga előtt szé-
gyelni magát: hogy hiába jár t annyi iskolát, 
még sem tud semmit sem kitalálni. Végre az-
után a leggyerekesebb formához fordult : 

— Szép idő van ma este ! — mondta. 
— De ipég milyen ! .— vette át hívatlanul 

is Frenk a szót. — Ilyenkor esik a legjobban 
a s é t a . . . 

A többi megfékezte magát, hogy ki ne sza-
kadjon belőlük a kacagás. Ők már tudták, 
mit jelent az, ha a grinór egy este szép időről 
beszél. Ahány grinór még megszökött Dor-
ehesterből vagy más plézről, még mind a szép 
idözésen kezdte, a sétáláson folytatta, és a 
meglépésen végezte. Maga a burdosgazda is 
csendesen a bajusza alá mosolygott. Bánt«* is 
ő, ha megszökik a grin bodi: a burdjáért fe-
lelősséget vállalt a kompánia, neki hát nincs 
veszteni valója. És ő is, a miszisz is, meg a 
bodik is valósággal természetesnek találták, a 
mikor vacsora után kissé fátyolos hangon igy 
szólt a nagyságos u r : 

— Kimegyek egy kicsit a friss levegőre.. . 
—Csak aztán baj ne érje! — tette hozzá 

nemcsak nem bántóan, de valóságos jóakarat-
tal a Miszter Csonka, a burdosgazda. 

Vette a kalapját a nagyságos ur és pilla-
natokig küzdött magával, ne mondja-e meg az 
újságot. De aztán lebirta magában ezt az el-
gyengülést és ment. Annyit már mégis tu-
dott, hogy a hegy másik felén van Norton: 
ment hát fel a hegyre. Nem tartott tovább 
kis fél óránál, hogy felért a hegyre és lejutott 
annak másik lábához. Nortonba, de ha ebben a 
pillanatban megkérdezik tőle, meddig tartott 
az utja, akár hitet mert volna tenni rá, hogy 
félnapig. A félelemnek, aggódásnak, remény-
kedésnek, a jövő bizonytalanság érzésének 
olyan zavaros keveréke volt a lelkében, hogy 
órának tünt fel előtte a perc. Tudta, hogy 
Nortonba megy, de hogy minek, arról sejtel-

me sem volt. Megdobbant egy pillanatra a 
szive, amikor a hegy nortoni aljában meglátta 
a Katona bácsi stórját, már közel volt, hogy 
belépjen, de aztán, anélkül, hogy tudta volna 
miért csak tovább ment. 

Európában minden ut Rómába vezet, Nor-
tonon pedig minden ut a Fekete Májk hires jó-
ságú magyar vendéglőjébe. Ide ment hát a 
nagyságos ur, hogy itt kér majd tanácsot. 
Magában pedig azt gondolta, hogy a Miszter 
Fekete talán valami dzsábhoz ju t ta t ja őt. 

Szives fogadtatásban nem is volt hiánya, 
pedig elég okott adott rá, hogy Fekete Májk 
barátunknak mindjárt a beköszöntés után el-
menjen tőle a kedve, mert ugy telebeszélte 
alig egy fertály óra alatt a fejét, már mint a 
miszter fejét, hogy az csak ugy szédült annak 
a hallgatásába, mi minden is volt és mi min-
denhez is ért a nagyságos ur. Egy szuszra el-
fúj ta , hogy ő nemcsak huszárönkéntes és ké-
sőbb huszártiszt volt, de kanállal nyelte a jog-
tudományt is, amiárt persze szolgabírónak is 
megválasztották. De meg ezenkivül is a kis 
ujjában van minden, amit Amerikában biznisz-
nek neveznek.. . 

Miszter Fekete csendesen kérdezte: 

— A dplgozni tudás is? Mert Amerikában 
a biznisz meg a dolgozni tudás egyet je len t . . . 
Hol dolgozott eddig és mióta? 

Alsó-és felsőtornyai Tornyay Mihály ur 
egyszeriben ugy érezte magát, mint a gyerek, 
akit a tanítója vizsgáztat. Szakgatottan hagy-
ta el az ajkát a szó: 

— Dorchesterben dolgoztam... Egy hé-
tig voltam ott. 

Fekete uram egyszerűen, minden cirkal-
mazás nélkül szólt: 

— Persze egy hét alatt nem halltottak a 
száz dollárosok az ölébe. . . No, öcsém uram, 
menjen csak vissza Dorehesterbe, menjen visz-
sza a majnába, emberelje meg magát, mert, ha 
ilyen meglépésekkel akarja kezdeni, akkor 
még dzsélben is végezheti. . . Igen, dzsélben, 
aminek magyarnl börtön a neVe.. . 

A többire nem volt kiváncsi a nagyságos 
nr. Mret, szaladt vissza Dorehesterbe. Szakadt 
xóla a verejték, amikorra hazaért, és elkesere-
detten fordult az ágyban a Bakó Frenk felé: 

— Nem jót teít az esti sé ta . . . 

Hirek nyugatról. 
Közli: Zvara Ágoston 

harrisburgi magyar pénzküldö, 
lapunk képviselője. 

A MUNKÁRÓL. 
Ami a bányászokt legjobban ér-

dekli, nem irhatok siemmi jót, 
mert erre felé is csak ugy van, 
mint Amerika szerte ; több a mun-
kás, mint a munka és nagy a nyo-
morúság mindepfelé. Más. vidék-
ről a magyar bányász ne jöjjön 
most erre felé. 

IGAZI BAJTÁRSAK. 
Szép példáját adta a bányász-

szervezet s annak minden egyes 
tagja, hogy igazi bajtársaknak 
tekintik egymást és annál jobban 
esik nekünk erről irni, mert ma-
gyar testvérekről van szó. — Szi-
vák György, Szin, Abauj megyei 
honfitársunk ismert bányász volt 

az indianai és illiniosi szénmező-
kön, tagja volt a szervezetnek, de 
az elmúlt év mujásában az óhazá-
ba távozott. Rövid otthonlét után 
megbetegedett, meghalt és halálá-
ról értesítették a Mnddyn lakó 
ismerőseit, rokonait, akik viszont 
a szervezet fiókjánál jelentették 
be bajtársunk elhunytát. 

A fiók tisztviselői kijelentették, 
hogy Sivák^ot, ha az óhazában halt 
is meg, bajtársnak, tagtársnak te-
kintik és ki utalják a részére a 
biztosítási dijat. Kihozatták a 
haláleseti bizonyítványt, amit én 
angolra fordítottam és hitelesít-
tettem. s arra az osztály kiutalta 
a 100 dollár temetési költséget, a 
12-ik kerület pedig a 200 dollár 
haláleseti segélyt s a hét dollár 
kiadás levonása után nekem ad-
ták át hazaküldés céljából a 293 
dollárt, amit én továbbítottam az 
elhunyt bajtárs özvegyének, Szin 
községbe. (1830 koronát.) 

Ezen nemes munkáért hálás kö-

I Bányász testvér! \ 
ffi H a nehezen b i rod a m u n k á t , ha k i m e r ü l t , f á r a d t vagy h a a f V 

h á t a d f á j , f e j e d szédül , sz ívbajos vagy, h a sovány, sápad t , JjW 
JJL ideges vagy, h a f é r f i e rőd van fogy tán , szóval h a fa 

I Uj életerő, friss egészségre | 
j f i VAN SZÜKSÉGED SIESS MEGRENDELNI j f 

I Antalka Élet-Elixirt, 1 

t a kipróbált ÉLETITALT 
«rt ez az egyedül i szer, mely a f e n t e m l i t e t t b a j o k b a n bevál t 
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AntalKa 
146 Second Ave. 

Patika 

% 
New York, N.Y. g 

Minden do l lá ros rende lésse l szép a j á n d é k j á r . Ш 
F o g a d j á k b iza lommal T E V A N ANDRÁS és SZILAGYI JÓZSEF l g 

u tazó ügynöke inke t f® 

BÁNYÁSZVIZSGÁLATOK. 

A bányászokat vizsgáló és bá-
nyász papirt kiadó bizotság e hó 
folyamán az alább jelzett helye-
ken jelenik meg, hogy a bányá-
szoknak rendelkezésére álljon : 

Du Quoin junius 9 
Belleville " 10 
Eldorado " 15 
West Frankfort " 16 
Herrin " 17-18 
Centralia " 22 
Staunton " 23 
Pana ' ' 24 
Springfield " 29-30 

Szerkesztői üzenetek. 

Beteg' bányász. Megkaptuk a 
beküldött leveleket és fel fogjuk 
azokat használni. Nem Írhatunk a 
részvényeik ellen semmit, de hogy 
az orvosságot rendelés nélkül a 
nyakába sózták, azt majd meg-
írjuk, mert ugy tudjuk, hogy 
ezerszámra bántak igy el a ma-
gyarokkal. Igaza van, itt lenne 
már az ideje, hogy a nagyobb ma-
gyar vezéreket is leleplezzék már 
egyszer. 

Debrecen, Losonc, Pásztó, Szom-
bathely. Bruck. Minden levél meg 
jött. Köszönet mindért. 

H. I. Wevaco. Elküldtük. Egyik 
kutya másik eb, mindkét párt a 
milliomosok szolgálatában áll, de 
a régi mégis jobb, mint az uj . — 
Majd foglalkozunk velük alkalom 
adtán. 

VENDEL A. SZASZIK 

641 Duss Ave. Ambridge, Pa. 

ki fel van hatalmazva azon a vi-

déken a Magyar Bányászlapnak 

előfizetőket venni fel. 

TRAUGER ÉS VIDÉKE. 
Közli John L. Lengyel üzletvezető 

KERESZTELÉS. 
Trauger, Pa. Barnóezky József 

és Kosztyó Julianna felsővadász 
(Abauj m.) illetőségű róm. kath. 
szülők gyermeke május 16-án 
megkereszteltetett Jolán névre. 
Keresztszülei voltgk : Kis Tóth 
György Pittsburghból és Kosztel-
nik Mihályné Traugerról. Nagyra 
nőjjön a kis honleány. 

ZÁSZLÓ-AVATÁS. 

Forbest Roadon a "Verhovay 
Betegsegélyző Egylet 183-ik fiók-
jának nevezetes napja volt folyó 
hó 24-én, mert akkor avattatott 
fel az amerikai zászlójuk nagy kö-
zönség jelenlétében. Először a 
gör, kath. vallás szertartása sze-
rint és azután a ref. vallás szo-
kása szerint. Délelőtt nem ked-
vezetí az idő, mert esett, de dél-
től kezdve kiderült és kellemesen 
tölthették el az időt, különösen a 
fiatalok, mert két banda is liuzta 
a talp alá valót. 

Jelen voltak a következő egyle-
tek: 
A Boldogságos Sziiz Mária Egylet 
267-ik fiókja jelvénnyel és zász-
lóval; a Szent György Egylet 
378 fiókja, zászlóval. Jameson, 
No. 2, Pa. : a Szent József Egylet 
589-ik fiókja, zászlóval, Forbest 
szonettel tartoznak az örökösök 
Varga Gyula honfitársunknak, a 
ki a szervezetnek a mázsa ellenőre 
s általában tekintélyes szerepet 
visz a Muddy-i magyar bányászok 
között; sokat, fáradozik a magya-
rok érdekében s szeretik is a ma-
gyarok, mert megérdemli a beesü-
lésüket. 

Road, Pa. ; A Görög Katholikus 
Egylet 406-ik fiókja, Forbest 
Road, Pa.; a Bens Creeki Magyar 
Bányászok Betegsegélyző Egylet 
4-ik számú fiókja, Forbest Road, 
Pa. 

A zászlóapa és anya tisztségét 
Szathmáry János és neje, Csont 
Dániel és neje töltötték be. 

Bányaszerencsétlenség 
Farmingtonban 

Lapunk zártakor kapjuk a hí-
rét, hogy a Jamison Coal Compa-
ny kilences számú bányájában két 
embert agyonzúzott, négyet pedig 
súlyosan megsebesitett a leomló 
kőtömeg, közvetlen a bánya be-
járata mellett. 

A farmingtoni Jamison bányák 
hírhedtek róla, hogy milyen gyak-
ran történik bennük szerencsét-
lenség és ép egy héttel ezelőtt halt 
meg egy magyar testvérünk, aki-
re ugyanazon a helyen szakadt rá 
a bánya. 

A jelenlegi áldozatok kilétét 
még nem ismerjük, de félő, hogy 
köztük magyarok is lesznek. Ér-
dekes, hogy ennek a társulatnak 
a pennsylvaniai bányái is olyan 
hírhedtek a munkások közt, hogy 
csa*k a legrosszabb esetben dol-
goznak a telepeiken. 

GYÁRTJÁK A HADIANYAGO-
KAT. 

A Pennsylvánia Railroad Co. 
tisztviselőinél? nyilatkozata sze-
rint a new yorki Aetna Explosives 
Co. egy hatalmas* 380 acre terje-
delmű ipartelepet fog épittefni 
Mt. Vernon közelében, a hol ki-
zárólag hadianyagokat, lőszereket 
fognak gyártani. Az u j ipartelep 
már a közeli jövőben efkészül 

PÉNZKÜLDÉS 

gyorsabban k ü l d ö m haza . 

A LEGOLCSÓBB 
NAPI ÁRFOLYAM 

» MELLETT 
T E L J E S JÓTÁLLÁST VÁLLA-

LOK MINDEN KÜLDE-
MÉNYÉRT 

S a j á t jó l f e l f o g o t t é rdekében 
rselekszik, h a 12 éve fenná l ló ' 
h a j ó j e g y és pénzkáildési iro- ' 
dámhoz fo rdu l . J ö j j ö n vagy < 

Í r j o n e c imre : 

RUITKAY JENŐ 
106 AVE. B, NEW YORK 

AKI Jó BORT AKAR. 

Aki jó bort akar inni, az habo-
zás nélkül rendelje az italt a 
Schuster Companytól, Cleveland-
ból. Ez a cég Amerika legnagyobb 
bortermelő cégje, s akik állan-
dóan használnak bort, azok mind 
jól tudják, hogy olcsóbb, jobb 
bort és olyan előzékeny kiszolgá-
lást sehol nem kapnak ebben a 
nagy országban, mint Schuster-
nél, Clevelandban. 

Legalább 20—30 százalékkal 
olcsóbban, mint • bárhol másutt, 
feltétlenül jobb italt árulunk és 
honfitársaink jól teszik, ha min-
denféle kétes cégek helyett ehhez 
a nagy. előkelő üzlethez fordul-
nak az ital szükséglet végett, 
meçt hogy Sehusteréknél senki 
sem csalatkozik, az bizonyos. La-
punkban állandóan hirdetnek hó-
napok óta s most azért hívjuk fel 
olvasóink figyelmét rájuk, mert 
különös olcsó árban adják most 
a boraikat. Cimük: Schuster Co., 
Cleveland, О. (Hird) 

A PÖRNYERTES ROOSEVELT. 

A nagy port felvert Roosevelt-
Barnes rágalmazási pör, melyet 
William Barnes a New York ál-
lami republikánusok bósza indí-
tott a volt elnök ellen, a miért ez 
egy beszédjében korrupcióval vá-
dolta Barnest, Roosevelt fényes 
győzelmével végződött. Az es-
küdtekv egyhangúlag nem bűnös-
nek mondották ki a volt elnököt 
és igy verdiktjükkel is megerősí-
tették, hogy Roosevelt igazat mon-
dott, amikor Barnest korrupt po-
litikusnak nevezte. Az egykor oly 
hatalmas republikánus bósz a ver-
dikt folytán a politikai halottak 
kriptájába kerül, a honnét még 
itt New York államban sincsen 
feltámadás. 

ШШШ 
100 
KORONA 
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Minden költség »beszámítva. 
A PÉNZ BIZTONSÁGÁÉRT 

TELJES FELELŐSSÉGET 
VÁLLALUNK 

GYORS ÉS PONTOS! 

A MAGYAROK LEGRÉGIBB 
BÁNKJA AMERIKÁBAN. 
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\ világháború. 
PRZEMYSL ELÖTT. 

Az esztrák-magyar seregek egyik nagy győzelmet a másik után 
aratják Galíciában és az egész világ történelemben nincs példa olyan 
arányú győzelmekre, mint a milyent katonáink itt a muszkák felett 
arattak. 

A magyar-osztrák (nagyobbára magyar) seregek Przemyslt tel-
jesen körülzárták és mire e sorok az olvasókhoz jutnak, talán ujra a 
miénk lesz ez a nagyfontosságú erőd. Mink voltunk talán az újságok 
közt egyedül, akik megírtuk mikor Przemyslt elvesztettük, hogy ez 
nagyon nagy veszteség volt, el hihetik tehát olvasóink, hogy Przemysl 
visszavételének még nagyobb a jelentősége. Przemysl után Lemberg 
fog következni és ha egyszer az oroszokat Lembergböl ki tudnánk 
verni, akkor az orosz ellenséggel többé alig kellene számolnunk, 
mert teljesen össze lesznek törve. 

A Kárpátokban is egyre nagyobb veszteségeket szenvednek és 
ugy vannak vele, hogy mennének már onnan, de nem lehet, mert nem 
tiszta az ut nekik a visszavonuláshoz. Valószínű, hogy a Kárpátokban 
küzdött óriási orosz sereg lassan teljesen elpusztul, részben pedig 
magyar fogságba kerül. 

NINCSEN MUNÍCIÓ. 
Az oroszok szégyenletes vereségeiket azzal okolják meg, hogy 

teljesen hiány vannak a felszerelésnek és ugy a fegyverzetük, mint 
a lőszereik ki vannak fogyva. Régi dolog, hogy az orosz hadsereg nin-
csen jól felszerelve és nem is volt soha, de hogy ilyen gyalázatos hiá-
nyos a felszerelésük, azt soha nem hitte senki. 

Amerika ugyan el fog majd követni mindent bizonyára, hogy a 
drága barátaik, az angolok kedvéért a muszkát is elláthassák fegy-
verekkel és százszámra akadnak gyárak Amerikában, ahol az oro-
szoknak dolgoznak éjjel-nappal, de ugy látszik nem képesek annyit 
gyártani, amennyit a magyarok-németek elszednek tőlük. Valamikor 
majd meghálálják Németország és Magyarország ezt a jóságát Ame-
rikának 

JUDÁSORSZÁG GYŐZELMEI? 
Az angol lapok persze tele vannak az ola-sz győzelmekkel és 10 

inch vastagságú betűkkel i r ják meg, hogy a taliánok már tizenkét 
osztrák várost elfoglaltak. Az igazság persze az, hogy csapataink és 
a német csapatok a határnál jéval beljebb tartanak megerősített ál-
lásokat megszállva és ott várják be a judások seregét. Amit eddig 
az olaszok elfoglaltak, nem egyéb mint egy védtelen falu és ha talál-
kozni fognak a mi katonaságunkkal, el majd biztosan a kedvük min-
denfelé foglalástól. 

Az olasz háborút különben nem veszik olyáan borzasztó nagy ko-
molysággal sem nálunk, sem Németországban, mint azt hinni lehetett 
volna, mert tiz hónapja várták annak megtörténtét és el vannak rá 
alaposan készülve, hogy ellássák az áruló szövetséges baját. 

MIT TEGYEN AZ ISTEN. 
Az emberek rendesen a maguk érdekében szeretnék az Isten aka-

ratát igénybe venni és mindenki a maga kívánságának a teljesülését 
óhajtja. 

Nagyon régen nem történt meg azonban, hogy a katholikus or-
szágok közti háborúban a római szentszék pártot foglalt volna, amint 
azt most teszi. 

A pápa ugyanis megáldotta az olasz fegyvereket és elrendelte, 
hogy imádkozzék az olasz papság a judások fegyvereinek a győzel-
méért. Most már megtörténik, hogy a. magyar főpapok az olasz ve-
reségért. az olasz főpapok a magyar vereségért imádkoznak és nem 
gondolják meg. hogy hogy ez esak meggyalázása és megcsúfolása a 
hitnek és az Istennek, mert világos, hogy az egyik félnek nem lehet 
igaz ügye. Hát az Isten segít is majd. De a magyarok Istene. 

Ki kell azonban jelentenünk, hogy hálátlanság a szentszék részé-
ről, hogy az ellenségeinkhez csatlakozik, mert ugy látszik megfeled-
kezett róla, hogy mikor Franciaországban kiebrudalták a papokat 
és apácákat, akkor nálunk találtak menedéket és hogy általában 
Habsburg család volt évtizedek óta a pápai hatalom egyik legnagyobb 
támasza. De hát lesz még szőllö lágy kenyér. A pápa csak hadd imád-
kozzék az olasz papokkal egyetemben, mi ellenben katonáink hősies-
ségére bizzuk magunkat. Meglátjuk mi ér többet, az olasz imádság-i 
vagy a magyar katona? 

MELYIK ÄLLAM KÖVETKEZIK? 
Megírtuk sokszor, hogy még nincs csordultig a keserü-pohár é: 

hogy a tavasz végére még több állam fog ellenünk harcolni és ugy 
látszik, hogy sajnosau igazra vált a jóslatunk. Ma a helyzet ugy áll, 
hogy Románia és esetleg Bulgária támadását minden nap várják és 
akkor bekövetkezik, hogy az egész világ ellenünk fog harcolni. Most 
Törökország Drinápolyt akarja Bulgáriának átengedni a semleges-
ség fejében, de ugy látszik, hogy hiábavaló lesz a jóakarat, mert az 
angoloknak sikerült az egész világgal elhitetni, hogy mindenkinek 
érdeke, hogy bennünket leverjen. Bedig esak nekik kaparják ki a 
gesztenyét a tűzből. 

TÖRÖK GYŐZELMEK. 
' Az angol-francia ostrom a Dardanellák ellen, napról-napra na 

gyobb kudarcokat hoz magával a szövetségesek részére. Mikor az el 
sö hires ostromot abba hagyták, hogy szárazföldi csapatokat is szál 
litsanak partra, akkor azt Ígérték, hogy a katonasággal együtt a ha-
dihajók feltétlenül beveszik a Dardanellákat és elfoglalják Konstan-
tinápolyt. Az első napokban sikerült is nekik rettenetes nagy áldo-
zatok árán partra szállítani egy pár ezer embert, de most ezeket 
mindjobban a tenger felé szorítják a törökök és az angol-franciák 
olyan súlyos és gyalázatosan szégyenteljes vereségeket süenvednek 
a Dardanellák előtt, mint az orosz szövetségesük Galíciában. 

ELSÜLYDT HAJÓK. 
Két óriási angol csatahajó sülyedt el a mult héten a Dardanel-

lák bejáratánál és ezenkívül vagy husz kereskedelmi hajót sülyesz-
tettek el Anglia partjain a német tengeralattiak, Amerika legna-
gyobb fájdalmára. 

SEMMI KÖZÜK HOZZA. 
Amerika tudvalevőleg ráüzent a németekre, hogy hagyják abba 

a tengeralattiak működését és ne bántsák többé az angol hajókat, 
mert az amerikaiak jó szive megszakad a sajnálkozástól mivel hogy 
minden angol hajón egy pár amerikai hom is utazik és igy a hajók-
kal együtt azok is elsülyednek. Mikor a Lusitania elsülyedt. már 
háborút akartak üzenni és "Wilson elnök nagyon erélyes jegyzéket 
küldött küldött Németországnak, hogy azonnal szüntesse be a viz-
alattiak működését. Most a németek válaszoltak a jegyzékre. Nagyon 
szépen, nagyon barátságosan és kedvesen válaszoltak, de azért a vá-
laszban azt mondták mégis Amerikának, hogy semmi közük a dolog-

hoz és semmi beleszólásuk hogy Németország mikép visel háborút 
Anglia ellen. Szépen üzenték, de ezt üzenték. 

NÉMET-ANGOL-FRANCIA HARCOK. 
Erős és nagy tusák vannak Flandriában és Franciaországban a 

németek és az angol-belga-francia szövetségesek közt és bár nagyobb 
eredményeket a németek sem érnek el. tagadhatatlan, hogy mindig 
ők kerekednek felül, mert tízszer annyi pusztul az ellenségből, mint 
belőlük. Persze az angolok felpanaszolják, hogy ezeket a győzelme-
ket csak mérges gázokkal való lövéseknek köszönhetik a németek, 
de hát ezt ők sem tagadják és azt mondják, hogy nem az a fő mivel, 
hanem az, hogy győznek. 

HOLLANDIA? 
Az angol lapokban nap-nap után megjelenik a híradás- hogy 

Hollandia is harcra készül Németország ellen. Nem hisszük, hogy ez 
igaz lenne, de ha csakugyan bekövetkezik, akkor az borzalmas csa-
pás lenne ránk is, meg a németekre is. A hollandoknak ugyan csak 
négyszázezer katonájuk van vagyis negyedrész annyi, mint a talián-
nak, mégis nagyobb szerencsétlenség lenne, mert ez esetben az ango-
lok Hollandián keresztül hátba támadhatnák a németeket. Remél-
jük, hogy ez csak az angolok álmodozása, nem pedig valóság. 

VELENCE ÉG. 
Az olaszok világszép városa, a föld legszebb része, Velence ál-

landóan lángban áli, mert osztrák-magyar léghajókról folytonosan 
dobálják a bombát rájuk. Minthogy a város hatalmasan meg van 
erősítve és közel van nagyon az osztrák partokhoz bizonyosra vehe-
tő. hogy egy szép napon vagy éjjelen hajóhadunk is megtámadja és 
szétlövi a gyönyörű várost. De hát ezen segíteni nem lehet, az olaszok 
megtalálják, amit kerestek. 

A MI SZÉGYENÜNK. 
Nemcsak nálunk fordul elő, de minden hadakozó államban, 

hogy akadnak hazaáruló bitangok, elzüllött hitvány gazemberek, a 
kik szegény hazánk küzdelmében is árulásra vetemednek és aljas uta-
kon esalják-lopják az államot és fokozzák katonáink kínjait és szen-

redéseit. 
Mindenféle szállitásnaál lopnak, csalnak, a lovak vásárlásánál, 

a csizmáknál, a puskapornál és az élelmiszernél. Megtették, hogy ho-
mokat csomagoltak hus helyett a konzerv dobozokba és a szegény, 
vérüket hullató katonák éhes gyomorral maradtak, ha a küzdelem 
hevében megéheztek és enni akartak. Ezeket a gazembereket mind 
fel kellene kötni, de ugy látszik, hogy nagyon sok előkelő urról le-

mert lassan folyik ellenük az eljárás és bár sok letartózta-
tás történt, felkötni még egyet sem kötöttek fel. — Persze, hogy 
ezekre az ocsmányságokra esak előkelő urak és gazdag kereskedők 
vetemedtek és amig a szegény munkásemberek millió számra halinak 

hazáért, amig a szegény munkások családjai, özvegyek és árvák 
nyomorognak, addig ezek a lelketlen gazemberek a katonák vére 
árán jutnak nagy vagyonhoz. Soha nem tettük még szóvá, mert 
nem akartuk az olvasók amúgy is nagy fájdalmát növelni, de meg 
kell említenünk végre azokat az aljasságokat is, amik a katona sza-
badítás körül folynak. Uri emberek, gazdag népek mindenféle utakon 
kisvindlizik magukat a szolgálat alól és annyira ment már ez a gya! 
iázatosság, hogy Rakovszky István szóvá tette a képviselőházban is, 
mert a mig a szegény nép örömmel és hazafias lelkesedéssel megy a 
hazáért áldozni az életét, addig ezek az uri gazemberek el lepik Bu-
dapest utcáit és gondtalanul élik világukat. Talán most a honvédel-
mi miniszter erélyesen utána néz a dolognak és megszünteti ezeket a 
becstelenségeket. 

A HADI KÖLCSÖN. 
Amerikai magyar napilapjaiban hirdetések és cikkek jelennek 

meg, amelyben a magyar hadikölcsönük vásárlására hívják fel a 
magyarokat. Megírják, hogy ezek a kölcsönök jó befektetések, mert 
hat százalékos kamatot kap a tulajdonosa 100 korona után, pedig 
nem is kerül 100 koronának megfelelő 20 dollárjába, csak 16 dollár-
ba. És idővel a 100 koronát kapja meg érte. 

Hát üzletnek is jó üzlet és érdemes abból a szempontból is vásá 
rolni belőle, de az üzlettől eltekintve is kötelessége minden magyar- j Tékes Lajos. Poughkeepsie. 
nak. akinek van 16 dollárja, hogy vegyen ezekből a kölcsönökből, j 
adjon kölcsön pénzt jó kamatra Magyarországnak, mert ha testve- Váradi Gyula. New York. 
reink az életüket oda tudják adni a hazának, lia meg tudnak halni a Znskueza József, New York 
mi hazánkért, akkor mi legalább a pénz feleslegünket adhatjuk oda, Tornán Árpád, New York. 
nem is örökbe, csak kölcsön. Mi tehát nem csak azt mondjuk, hogy a Franzel Mária. New York. 
hadi kölcsön jó üzlet, hanem azt, hogy a hadikölcsön vétele köteles-
sége minden jó magyarnak aki teheti. 

HOGY ÁLLUNK MOST. 
Az utolsó héten nagyobb változás nem állt be az európai hely-

ben. Az olasz beavatkozásnak a hatásai még nem' mutatkoznak, mert 
komolyan összecsapásra a sor még nem került ez ideig és az egész 
háború legfontosabb eszeménye ma is a német-osztrák-magyar nagy 
galiciai győzelem. — Bár Galíciában irtózatos nagy veszteségek árán 
vívjuk a győzelmet és több. mint százezer katonát elvesztettünk, a 
helyzet urai ma mink vagyunk és határozottan mink vagyunk fölény-
ben mindenfelé. A hadiszerencse változó, hogy a jövő mit hoz. azt 
nem tudhatjuk, de bizalommal várhatjuk az eseményeket. 

Magyarországon az állapotok kielégitöek, a járványos betegsé-
gek. a miktől a tavaszra ugy féltek, eddig nem következtek be és-j 
minden intézkedést megtettek, hogy ne is következzék be. élelmiszeri 
van elegendő, a termés nagyon jónak Ígérkezik, csa kaz otthon ma-
radt polgárság, az asszonyok, a gyermekek és az örögek vannak nagy 
hajban, mert a föld megmunkálása most teljesen az ö vállaikra ne-
hezedik és soha nem dolgozott ugy Magyarországon a nép, ahogy 

nyáron meg kell dolgoznia. Mindenki megszenved most ott-

AKIK TELKET VETTEK 
Lapunk egyik helyén megtalál-

hat ják olvasóink a Good Ground 
Realty Copany hirdetését, mely-
ről nemrég hosszabban irtunk, a 
Bányász MLzz zdKJéáVn 10 
mikor a telepükön levő magyar 
falut ismertettük és mint Ruttkay 
Jenő ur, a társaság igazgatója ér-
tesit bennünket, a magyarok tö-
megesen veszik a még meglévő tel-
keket. Idáig is nagyon sokan vet-
tek ezekből az értékes, házhelyek-
ből. köztük bányászok is és alább 
közli a társulat azoknak a magya-
roknak a nevét, akik vásároltak 
házhelyeiből. 

Statement of Lots Sold. 
Ács Balogh Károly. Jones Point 

N. Y. 
Ádám András, Havaeo, W. Va. 
Ádám Giza, New York. 
Bakos Teréz, New York. 
Bayer Mihály, Majestic, Ky. 
Bélágyi Mária. New York. 
Bélágyi József, New York. 
Bisztrán Emilia, New York. 
Dutkazlván, New York. 
Dutka László, New York. 
Dutka Lajos, New York. 1 

Fronius József, E. Pittsburgh. 
Pa. 

Gamberczky János, New York. 
Gáspár Károly, New York. 
Harmada Valéria, New York. 
Hozó László, New York. 
Huber Heinrich, New York. 
Juhász András.. Baltimore, Mid. 

Kaletay József, New York. 
Keviczky László, New York. 

Eóth Sophie, New York. 
Lux Zsigmond, New York. 
Mandik János, New York. 

Mayer Tamás, New York. 
Mikula György. Mahanoy City, 

Pa. 
Milák Pál, New York. 
Moska József, New York. 
Néninger Anna, New York. 

Neninger Anton, New York. 
Nikolássy Kálmán. Brooklyn, 

N. Y. 
Nyirády István. New York. 

Onody Ilona, New York. 
Plechl József, So. Betíielebera, 

Pa. 
Rádi Mária, New York. 
Ruef Ernest, New York. 
Rutmayer József, New York. 
Rutmayer Lőrinc. New York. 
Simon Dezső, So. Bethlehem, 
Pa. 
Szilágyi Anna és István, Port 

ehester, Conn. 

Adv. 

Midőn bajtársaink lakást vál-
toztatnak, kér jük őket, hogy a ré-
gi cimet okvetlenül i r ják meg, 
mert addig nem intézhetjük el ké-
relmüket, mig régi lakásukat nem 
tudjuk. 

K1K1 MAGA SZERENCSÉJÉNEK KOVÁCSA!!! 
Sokan szereztek m á r vagyont , h í rnevet , boldogságot jó t a l á lmányokka l . 
Ez t m i n d e n k i meg tehe t i , a k i b e n van 
egy kis t a l á l ékonyság és élelmes-
ség. Mit t a l á l j u n k fel és hogyan sze-
rezzünk pénzt vele, m e g m o n d j a a Sza-
bada lmi Ú t m u t a t ó , melye t 10c bélyeg 
e l lenében b á r k i n e k szivesen kü ld a 

l A T E N T A 
fMAGYAR5ZAEADAKriR00v 
L T I M E 5 J U I LXJI N G Ï 

g Legjobb a National Bank g 
Щ MI AZT HISSZÜK, HOGY A MUNKÁSEMBEREK Ц 
= KERESMÉNYÉNEK BIZTOS HELYEN KELL = 

LENNI, A MI JELSZAVUNK TEHÁT 

1 BIZTONSÁG AZ ELSŐ | 
Щ A MI BANKUNK AZ EGYESÜLT ÁLLAMOK = 
Ц KORMÁNYA ELLENŐRZI, A KIK NAGY = 

BIZTOSÍTÉK ALA VANNAK HELYEZVE 
^ FELHÍVJUK ÖNT, HOGY NYISSON NÁLUNK 

TAKARÉKBETÉTET 
= BIZTONSÁGBAN LESZ A PÉNZE ÉS 3% KAMATOT == 

FIRST NATIONAL BANK 
1 COEBURN. VA. 1 

! Dr Emil Elder f 
FOGORVOS t 

f A New Miehell épü le tében f 
J ELDORADO, ILL. I 

NE VEGYEN J ó LÁMPÁT 
V E G Y E A L E G J O B B A T 

A LEGERŐSEBB! д LEGJOBB! J 

legolcsóbb lámpa a ZAR 
A ZAR a l egkönnyebb l ámpa , A k a m p ó soha n e m mozdul meg, Ï 

könnyebb , m i n t bá rme ly rég i car- biz tosan ál l a s apkán a lámpa. А Ш 
bide l ámpa , s c rősebb mégis mind- v íz t a r t á ly egy darabbó l van ková- a 

<-s°lva, t e h á t az soha nem lyukad- Щ 
b a t ki, m i n t a f o r r a s z t o t t t a r t á - • 
lyok. 

Az égő kö rü l levő el lenző erő- • 
sen a l ámpához van s rófo lva , de • 
egy pe rc a l a t t le ls vehet i az t a • 
mi a régi l á m p á k n á l nem lehet - • 
séges. • 

Az égő rézből van és tovább el- • 
t a r t , min t bá rme ly más, régi f a j t a • 
á m p a égóje . Egy fél perc a l a t t • 

l e c s a v a r h a t j a az égőt és u j a t te- • 
he t r á . • 

Ehhez nem kell s emmi szer- » 
szam, a sö té tben is elvégezhet i és Ë 
egy t uca t u j égö csak 1 0 cen tbe S 
kerü l . • 

Агя orv • 
VEGYEN EGY ZAR LÁMPÁT » » » P X • \ J \ J * 
AZONNAL a ke reskedő tő l , vagy Minden ZÁR l á m p a ö n m ű k ö d ő • 
r e n d e l j e n t e l ü n k és h a 1 0 n apon gyú j tóva l van felszerelve A car- • 
á t h a s z n á l j a és nem lesz vele meg- Mdta r t á ly o lda la t e l j e sen ' egyenes • 
e légedve, k ü l d j e vissza és VISSZA ugy, hogy az t könnyen t i sz t í tha t ! • 
ADJUK A P É N Z É T AZONNAL. Ja, a k á r egy szál gyufáva l le • 

J O H N S I M M O N S C O M P A N Y 
97 CENTRE STREET, NEW YORK, N. Y. • 

Sou th Bend ó ra . Jég közö 
f agyasz tva . P o n t o s idő-

m u t a t ó . 

Bair Bros 
Harrisburg, 111. 

a legjobb hely az államban, 
ahol ÓRÁT, JEGYGYŰRŰT, 

ÉS EGYÉB ÉKSZERT 
VASAR0LHAT. 

Az üzletünk a North Side 
Square-on van, közvetlenül 

a National Bank meUett. 

BESZÉLŐGÉPEKET 
vehet m i n d e n ü t t , d e megelégedve csak a k k o r 
lesz, h a t ő l ü n k vásáro l . L e g ú j a b b m a g y a r és m á s 
nyelvű lemezek , h a r m o n i k á t , t a j t é k p i p á t , sz ipkát 
éksze reke t , könyve t , be re tvá t , sz i j a t , gazdaság i 
sze r számoka t , del in- és se lyem k e n d ő k e t , ima-
és o lvasókönyvek r a k t á r a és többfé l e haza i á r u k . 
Mindenfé le beszélőgépet j u t á n y o s á n j a v í t u n k . 
F o r d u l j o n hozzánk személyesen vagy levél i leg. 
SZÍVÓS T E S T V É R E K , 120 E . 3 rd St. , New York . 

: hazáért. 

BETEG, LANKADT ÉS KIFÁRADT 

Testébe u j életerőt önthet, ha annak belső részét kitiszto-
gatja 2 szem 

ROLAX gyógycukorkával 
A ROLAX t isz ta f ehé r , f e s t é k m e n t e s , csecsemőknek is beadha t« . 
EGY NAGY DOBOZ 1 DOLLAR, HAT NAGY DOBOZ 5 DOLLAR 

Róth Sámuel "Megváltó" Gyógyszertára 
125 Ave. A, Cor. 8th Street, Dept С NEW YORK, 

M I N D I G V A N M U N K A I 
© EGY RENDES GYÁRTELEPEN, NEM UGY MINT A BANYÁKBAN, AHOL KEVESET (S 
© DOLGOZNAK. К 

© TELEPEDJÉK MEG NEW YORK MELLETT 
Jg/ .111 ö n n e k az t a j á n l j u k , hogy vegyen m a g á n a k házhe lye t LINCOLN-ban, N. J . , a h o l t ö b b ór iás i g y á r ® 
ISI van és sok ezer e m b e r n e k van á l l andó m u n k á j a . (Э) 
© Mink a r a n y hegye t n e m í g é r ü n k Önnek, d e az biztos, hogy h a L inco lnban vesz házhe lye t , emel - (0) 
® kedik a vagyona, m e r t a l e lkek á r a mind ig eme lked ik . ® 

I SOK BÁNYÁSZ VETT MAR IÓLUNK 
g . t e lke t és lm a k a r j a , s zo lgá junk ezek nevével, ő k m e g m o n d j á k , hogy mi lyen t e lkek ezek. K ö n n y ű © 
J g rész le t f ize tés re a d j n k el a házhe lyeke t , ngy, hogy m i n d e n k i vehe t belőle. ® 

EZ TALÁN AZ ÖN SZERENCSÉJE | 
© ne fus son el mel le t te . É r d e k l ő d j é k , hogy mi lyen dologról van szó, m e r t ezek a t e lkek n e m puszta- (§) 
® Ságban, h a n e m egy nagy városban vannak , a h o n n a n New Y o r k b a vi l lamos vasú ton m e h e t . 

§ Í R J O N FELVILÁGOSÍTÁSÉRT MÉG MA. X 

-, CAMEO REALTY COMPANY 
g 132 Nassau Street New York, N. Y. J 

te 
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Véres valóság legendáiból 
"Az uzsoki szorostól észak nyu-

gatra a 19 és 26 számú vitéz ma-
gyar gyalogezredek az oroszok ál-
tal napokkal ezelőtt elfoglalt had-
állást támamásukkal egész kiter-
jedésében visszafoglalták." 

(Hivatalos jelentés) 
Egy osztrák-magyar hivatalos 

jelentés szövegéből való ez a né-
hány sor. A háború kezdete óta 
közel háromszázadik volt ez a je-
lentés. De nem volt még tiz előt-
te, de talán öt se, amely egyes 
csapatokat, megnevezett ezrede-
ket külön kiemelt volna és dicső-
ített volna. 

Miért 1 
Bizonyára nem azért, mintha 

nem talált volna bőségesen hősi 
ezredeket, vitéz csapatokat, méltó 
a lelkes dicséretre. A kilenc hó-
napos világháború ezer és ezer al-
kalmat adott egyeseknek, csapa-
toknak, osztályoknak, egész had-
seregeknek, hogy vakmerően di-
cső, a történelem lapjjaira méltó 
vitézi tetteket kövessenek el, és 
láttuk és tudtuk, hallottuk és még 
dették, hogy hadseregünk ezeket 
ellenségeink is magasztalva hir-
az alkalmakat soha és sehol sem 
szalasztotta le. A hol az emberi 
lehetőség megadta rá a módot, ott 
győztek. S a kisebb kudarcokat 
is, a mik persze nem maradhat-
tak el, az ellenségnek sokkal több 
oka volt megsiratni, mint nekünk. 

Eljön majd a történelem, a mely 
teljes lánccá fűzi össze az apró 
események sok ezer gyöngysze-

mét, s akkor lát ja meg az egész 
világ, hogy nagyszerűbb, fénye-
sebb, dicsőbb hadjáratot nemzet 
még nem vivott, mint a mi had-
seregünk észak rettenetes kolosz-
szusa ellen. A csudák háborúja 
az, a mit eddig harcoltunk és vé-
gig fogunk harcolni teljes dicső-
séggel. Mindenütt tiz-huszszoros 
túlerővel szemben harcoltunk, el-
lenünk volt mindenhol az idő, 
természet, szerencse, — és győz-
tünk. Huszonöt ember megker-
getett zászlóaljakat, száz ember 
elfoglalt városokat, ezer ember 
hadseregeket tartott fel. Csak e 
napokban irta meg harctéri tudó-
sítónk egy önkéntes káplár ese-
tét. Hetedmagával ment őrjárat-
ra, s visszajött egy kis hadsereg-
gel. Négyszáz foglyot mentett ki 
az ellenség kezéből, felfegyverez-
te őket, s ezzel a kis haddal elfo-
gott egy egész orosz trént. egy 
egész orosz zászlóaljat. 

A nevét se tudjuk. 

A hadvezetőség eseményekről 
tudósít csupán. A jelentései had-
műveletekről szólnak, semmi más-
ról. Csak haderőt ismer, egyenlő 
jogú és egyenlő kötelességü kato-
nákat. Olyan, mint az igazi apa 
aki nem tesz különbséget gyerme-
kei között, egyforma szeretettel 
istápolja mindeniket. 

Nincs is oka hogy külön büsz-
kélkedjék gyermekeivel, egyfor-
mán nagyszerű, igaz, hü, derék 
mind. Es az okosság is t i l t ja sok 
esetben hogy elárulja, hol és mer-
re küzdenek vitézebb harcosai, 
vagy tudtul adja, ha kis erővel ér 
el óriási eredményeket. Az ellen-
ség ezt ráér megtudni, majd ha 
vége lesz mindennek. Addig esak 
féljen tőlünk, mert ellenségnek az 
a legjobb ,a melyik fél. 

S most mégis külön megnevez, 
külön megdicsér két ezredet. Két 
.színmagyar ezredet, a győri és esz-
tergomi magyar hős legényeket. 

Csak kombinálni tudunk ebben 
a pillanatban. Csak elképzelni 
tudjuk, milyen lehetett a mi de-
rék fiaink hősi cselekedete, lia 
ez t 'a szokatlan, ezt a szinte pél-
dátlan dicséretet megérdemelték. 
Ezek oroszlánok voltak, többek 
voltak, ezek magyar hősök vol-
tak 

El a véres képeket egy percre 
szemeink elől. Sietünk lelkünk-
kel Győrbe és Eszergomha. Oda 

szeretnénk szállni és nézni szeret-
nénk a magyar anyákat, a felesé-
geket, a menyasszonyokat, a kik 
kapták a hir t : a legvitézebb har-
cosok azok, a kiket ők a legjob-
ban szeretnek a világon. Azt hisz-
szük, a szivárványok városaiba ju-
tunk, a hol a mosolygás napsuga-
rában törik meg a könnyek igaz-
gyöngye. Az egyik szemükkel 
sírnak, a másikkal nevetnek, a sze-
mükben büszkeség ragyog. Gyer-
tyákat raknak az ablakokba, vi-
rágokat fonnak koszorúkba, s az 
ajkukon imádság kél: tízezer 
anya, tízezer feleség imádkozik. 

Áldás fakadjon az imádságuk-
ból. . . . 

A SÉRTHETETLENSÉG KÜLÖ-

NÖS ESETE. 

Akik a predesztinációban és a 
talizmánok titokzatos erejében 
hisenek, azok érdeklődéssel olvas-
hatták egy francia vezérkari tiszt 
elbeszélését, a melyről a Corriere 
délia Sera párisi tudósítója igy 
értesiti a lapjá t : 

—Én már százszor is voltam a 
halál torkában — beszélte a fran-
cia vezérkari tiszt. — A mozgósí-
tás idején egy parancsnokló tá-
bornok hadsegéde voltam s ebben 
a minőségben mindenüvé elkísér-
tem a tábornokot. A hadüzenet 
után néhány napra hírét vette fe-
lesége váratlan halálának, akit ra-
jongásig szeretett. Nem árulta el 
iszonyú fájdalmát, annál inkább 
rejtegetni akarta, de azért én ész-
revettem, hogy halni vágyik és 
hogy a csatatéren keresni fogja a 
halált A hadosztálya, ebben az 
időben a keleti frontunkon har-
colt. Mindenütt az első r a j vonal-
ban jártunk elöl, s mig a katonák 
fedezékek mögül, fekve lőttek az 
ellenségre, addig mi ketten állva 
figyeltük a harc menetét, hogy 
példát mutassunk a katonáknak. 
Egy napon négy óra hosszat állot-
tunk igy a géppuskék golyózápo-
rában. Én már mondogattam is 
magamban, hogy: no most tiz 
pere múlva, talán már öt perc 
múlva a másvilágon leszek. . . De 
különös: mind kettőnket elkerül-
tek a golyók! Egyik másik na-
pon, roppant heves szuronyharc 
után, amikor a németek rettentő 
rohama elöl vissza kellett vonul-
nunk, az egyik ütegünk, ép a 
front között, elakadt. Én egye-
dül akartam odarohanni hogy 
hátha intézkedni kellene. De a 
tábornok nyomon követett. Hi-
ába igyekeztem meggyőzni arról, 
hogy neki ott nincs keresni való-
ja : nem tágított mellölem; sőt 
kereken visszautasította a gyám-
kodást. Eleinte jól is ment min-
den és mind a ketten baj nélkül 
értük el azt a helyet, a hol az 
üteg elakadt. Csak két ember 
volt még életben az üteg mellett: 
a parancsnok és egy köztüzér; ők 
ketten puskával tüzeltek szaka-
datlanul az ellenségre, hogy azt 
a látszatot keltsék, mintha azt a 
pozíciót még megszállva tartanok. 
És sikerült is négyünknek az ott 
lévő ágyukat megmenteni. Eköz-
ben azonban több száz méter hosz-
szu nyilt uton, az ellenség leg-
nagyobb golyózáporának voltunk 
kitéve. Én ezt az utat vágtatva 
akartam megtenni, de a tábornok 
azon a véleményen volt, hogy 
jobb lesz lépésben haladnunk, ne-
hogy a sietség nyugtalanítóan 
hasson a katonáinkra. Ilyen go-
lyózáport még nem láttam sem 
addig, sem azóta ! Oly sürün fü-
tyültek el mellettünk a golyók, 
hogy a fák levelei ugy hullottak 
lábaink elé, akárcsak őszi levél-
hullás idején. Nos, nemcsak, 
hogy sem a tábornoknak, sem ne-
kem nem esett bántódásunk, ha-
nem még a lovakon sem látszott 
meg egyetlen egy karcolás sem. 

Ezóta engem nem ejt csodálko-
zásba semmi s e m . . . . 

* .... > 

AJÁNDÉK! 
A MAGYAR BÁNYÁSZLAP OLVASÓINAK 

INGYEN BÁNYÁSZLÁMPA 
Minden m a g y a r bányásznak , a k i a Magyar Bányász l ap ra 
egy évre e lőf izet , a j á n d é k b a k ü l d j ü k ezt a l e g ú j a b b és 
l eg jobb fa j ta , sá rgarézből ké szü l t ZAR k a r b a j d l á m p á t . 
Az e lőf ize tők is m e g k a p h a t j á k ezen bányász l á m p á t , h a 
egy évre m e g h o s s z a b b í t j á k az e lőf ize tés t , vagyis bekül-
d ik az egy do l l á r t m é g egy évre , a m o s t a n i l e j á r a t u k t ó l 
számí tva . — A l á m p a rendes á r a egy dol lár , de mi t e l j e -
sen ingyen a d j u k azt m i n d e n k i n e k , a k i egy évi előfizeté-
si d i j a t , egy do l l á r t békü l , c sak 2 5 cen te t k é r ü n k a cso-
magolás i és szál l í tás i d i j f e j ében , m e r t a szá l l í tás t m i n k 

i t t k i f i z e t j ü k . 

AZÉRT ADJUK A LÁMPÁKAT AJÁNDÉKBA; 
HOGY A MAGYAR BÁNYÁSZOK 

Ismerjék meg a legjobb lámpát 
A ZAR 

a vi lág leg jobb, leg-
erősebb, legköny-
nyebben kezelhe tő 

k a r b á j d l á m p á j a . 

Az ára $1.00 
>lin<len m a g y a r bá-
nyász a j á n d é k b a 
k a p egy i lyen lám-
pát , ha egy évre elő 
f izet a Magyar Bá-
nyász lapra vagy h a 
az e lőf ize tésé t egy 
évre m e g ú j í t j a és 
(„•küldi az 1 dol-
l á r t az ú j s á g é r t , 

m e g 2 5 cen te t a csomag olási és szál l í tási köl tsé-
gűi , m e r t a szá l l í tás t i t t k i f i z e t j ü k . 

Küldjön be most 1 dollárt és 25 centet 
és megkapja a Magyar Bányászlapot 

és ezt a nagyszerű legújabb fajta 
lámpát. 

aminek az ára magában véve EGY DOLLAR. Ne 
várjon az előfizetés megújításával sem, hanem ujit-
sa azt meg most, hogy ön is megkaphassa az egy 

dolláros ajándék lámpát. 

Milyen a lámpa? 
A ZAR lámpa a legújabb f a j t a és a legjobb sárga-
rézből készült, karbájd lámpa, amely erősebb és 

mégis könnyebb az összes eddigi lámpáknál. 

Sárgaréz égője van 
nem pedig kő, mint az eddigi lámpáknál és ez az 
égő háromszor annyi ideig tart, mint a kőből készült 
régi faj ta , azonkivül pedig lecsavarható, ugy, hogy 
a sötétben is egy pillanat alatt u j égőt tehet a lám-
pára. Ebből az égőből egy tucat csak 10/centjébe 

kerül. 

Nincs forrasztva 
a lámpa részei nem forrasztottak, hanem egy darab-
ból vannak préselve és igy nem lyukadnak soha ki, 

akárhogy odavagdossa a cipőjéhez. 

Az akasztója 
erős ennek a lámpának és nem történik meg soha, 

hogy az meglazulna és a lámpa a sapkán meg-
mozdulna. 

Fényszórója 
erős, biztosan álló fényszórója van a lámpának, 
mégis egy perc alatt lecsavarható s nem lehet el-

rontani, ha az ember a tartályt lecsavarja. 

Könnyű tisztítani 
a karbid tartály egyenes fallal van ellátva, tisztítani 
könnyű, piszok nem maradhat benne soha, de ha 
oda is üti valamihez, el nem törheti, ki nem lyukad-

hat, mert ugy van préselve. 

Nagyon nagy fénye van 
a lámpának, az első pertől kezdve tiszta, nagy fénye 
van és kétszer annyi világosságot ad, mint bármely 
más lámpa. Általában ez a lámpa megér kétszer 

annyit, mint bármely más karbájd lámpa. 

RÖVID IDEIG ADJUK 
a lámpákat, küldje be hát az előfizetését azonnal és 
a 25 cent szállítási dijat és azonnal megkapja a lám-

pát és a nyugtát egy évi előfizetésről. 

Aki ügynöknél fizet a Bányászlapra, 
oki lapunkra e hirdetés megjelenése UTÁN a vidéki 
l'-od&inkban, vagy utazó ügynökünknél fizet elő, 
szintén megkapja az ajándék lámpát, 25 cent szál-

lítási költség ráfizetésével. 
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A BEVÁNDORLÁS 
HULLÁMAI. 

A háború következtében nagyon 
megcsappant a bevándorlók 

A washingtoni bevándorlási hi-
vatal statisztikai adatokat tesz 
közé arról, hogy milyen hullámo-
kat mutat a bevándorlás a háború 
kezdetétől április 30-i 
sonlitva azt a megelőzi 
esztendő megfelelő időszakával. 

Ezek szerint a statisztikai ada-
tok szerint a mult év augusztus 
1-je óta az Egyesült Államokba 
mindössze 319 ezer 867 bevándor-
ló̂  érkezett. A mult év hasonló idő 
szakában a bevándorlók száma 1 
millió 60 ezer 586 volt, a csökke-
nés teliát 750 ezer 719. 

Abban az időszakban, amelyre 
a statisztika kiterjed, 129 ezer 641 
amerikai polgár volt Európában, 
a megelőző évben 152 ezer 888. I 

Ugy látszik azonban, hogy az 
olasz bevándorlás növekedőben • 
van, mivel a Földközi tenger k i - | 
kötőiből igen sok fedélközi utast I 
hoznak a hajók. Ellis Islandban 
jelenleg 550 ember van vissza-
tartva. 

A minap hat német matrózt en-
gedtek be az Egyesült Államokba, 
akik mint hadifoglyok az Azori 
szigeteken voltak internálva, a 
honnan azonban sikerült meg-
szökniük. A tengerészekért a new 
yorki German Society vállalt fele-
lősséget. 

AMERIKA MINT A GYILKOLÓ 
SZERSZÁMOK NAGYBANI 

SZÁLLÍTÓJA. 

A gyilkoló szerszámok gyártá-
sának központjává az Egyesült 
Államokat tette az éurópai háború 
Nemcsak az angol-francia-oros* 
szövetkezést lát ja el teméntelen 
hadiáruval az Unió, atyailag is 
gondoskodik arról, hogy a semle-
ges európai országok se szűköl-
ködjenek a pusztító szerszámok-
ban. 

E. Borcea, a román kormány 
megbízottja, a hét elején érkezett 
New Yorkba. A román vendéget 
azzal bizta meg kormánya, hogy 
nagy összegű hadiáru rendelést te-
gyen Amerikában. Vásárlás köz-
ben aztán arra is ráért a román 
ágyú és bomba kupec, hogy a 
mindenre kiváncsi amerikai saj-
tónak "pol i t ikai" nyilatkozato-
kat tegyen. Azt mondotta többek 
között, hogy Olaszország és Ro-
mánia népe erősen készül a hábo-
rúra. Mindenki bizonyosra veszi, 
liogy előbb-utóbb ez a két nemzet 
is fegyvert ragad a német ellen. 

Arról is nyilatkozott, hogy a 
háború óta Románia nem szállit 
semmit Magyarországnak és Ausz 
triának, mert minden árut, külö-
nösen a gabonát és más élelmi -
ket bentartják az országban, hogy 
minden pillanatban, minden irány 
ban el legyenek készülve a hábo-

IMÁDSÁG. 
Egy népfölkelő kis fia igy tol-

dotta meg imáját : 
.— Jó Istenem, védd meg a pa-

pámat, hogy ne érje golyó. 
Később a kis fiu igy könyörgött 

az ágyban: 
— Istenke, ha a papát egy srap-

nell érné, hamisítsd meg, hogy ne 
robbanjon fel. 

• Aki máskor fizet elő • 
• Többen irtak hozzánk, • 
• hogy máskor fizettek vagy • 
в fizetnek elő a lapra és 25 • 
§ centet küldenek be a lámpá- J 
• ért. Mi a lámpát csak azok- в 
g nak küldhetjük el, akiktől g 
и most kapjuk az előfizetést, и 
• mert a gyárossal olyan szer- H 

• ződésünk van, hogy csak a • 
в most előfizetőknek vagy a • 
• kik most u j i t ják meg az elő- • 
в fizetést, azoknak adhatunk в 
• lámpát. Tessék tehát $1.25- J 
в öt beküldeni. в 

HELYI KÉPVISELŐINK 
Alábbi helyi tudós í tó ink fe l van-

nak jogosí tva pénzt f e lvenn i : 
Tiidő Andrá s u r , Mt. Carmel , Pa . 
Horvá th József u r , K u l p m o n t , Pa . 
Képes Andrá s ur , C r a n b e r r y Hil l , Pa . 
t o u k e r J á n o s u r , F r ee l and , Pa . 
e'arga P é t e r u r , DriftOff, Pa . 
Koszkoíics Vince u r , Scotch Hil l , Pa . 
Koszkolic s J á n o s u r , Haz le ton , Pa . 
Borsody F e r e n c tes tvér , McAdoo, P a . 
Gyuricsek I s tván u r , Nesquehoning , 

Pa. 

f iudz ik I s t v á n u r , F r o s t b u r g , P a 
K u t t o r J á n o s ur , G l a m o r g a n és vi-

dékén . 
Vláz Sándor u r , W a r d , W. Va. 
F i k j e s L a j o s ur , Crescent , О. 
Vági Gábor u r , W h i t m a n s Creek, *"*. 

Vs . 
E g r i J á n o s u r , Mocanaqua, Pa . 
Katócs Sándor u r , Shickshinny, Pa . 
Wash Anta l u r , Red J a c k e t , W. Va. 

és v idékén. 
Veréb Mihály ur , E the l , W. Va. 
Tó th Gusztá,v u r , Arcoma W. Va. 
Varga Miklós u r , С о л , W. Va. 
Mészáros György u r , Hu tch inson , W. 

Va. 
Kovács K á l m á n u r , Cionaco, W.Va. 
Basky György u r , Ber l in , W . Va. 
Tvancso J á n o s u r , Uni ted , W. Va. 
L a j t n e r Miklós u r , Mar t ing , W . Va. 

é s v idékén. 
Hordós József u r , Glen J e a n , W. Va. 

és v idékén. 
Kökörcsény György u r , . f e d S ta r , W . 

Va. és környékén . 
Deák P á l u r , Dar ryha le , W. Va. és 

vidékén. 
Nagy A n d r á s u r , Sun, W. Va. és vi-

dékén. 
Varga Miklós ur , Oswald, W. Va. és 

vidékén. 

Szabó József u r , McAlpin, W. Va. és 
v idékén. 

Rusz t in M á r t o n u r , H o t Coal, W . Va. 
Antal J á n o s u r , W e s t Ra le igh , W. 

Va. és környékén . 
(Varga György u r , T o m k i n s Cove, N. 

Y. és vidékén. 
Augus t in Ká ro ly u r , P u r i t a n , Pa . 
S tepán Mihály ur , Kings ton , W. Va. 
Pavl icsák Mihály u r , a 35-ösön, Scalp 

Level, P a . 
Br . Géresy F e r e n c u r , Kings ton , Pa . 
F a r k a s I s t v á n u r , a 37-esen, Scalp 

Level, Pa . 
Ondó József u r , L a n a r k ,W. Va. és 

v idékén. 
Ki rá ly L a j o s u r , Moni tor , W. Va. 
K r a n y i k Andrá s u r , Westvi l le , O. 
Csatlós E n d r e ur , Cl inton, I n d . 
Nagy F e r e n c u r , Logan , W Va. 
Pavl icsák Miklós n r , Windbe r , P a . 
Görbe Gábor u r , 3 8 Seanor , P a . 
Kondor G. u r , Scalp-Level, P a . 
Papp Sándor u r , Scalp-Level 30, P a . 
T ó t h F . J á n o s u r , Windbe r , P a . 
Habos I s t v á n tes tvér , Wevaco, W . Va 
Szűcs I m r e b a j t á r s , Mt. Hope , W . Va. 
Erdé ly i Már ton t e s tvé r Mar i anna , P a . 
MÁTÉ KÁROLY te s tvé r l a p u n k a t 

I se l inben és v idékén, P a . m inden 
t ek in t e tben képvisel i és j oga van a 
lap részére e lőf izetés i pénz t fe l -

Gribóczky L a j o s b a j t á r s , Vin tonda le , 
S te fán József b a j t á r s , L u z e r n a Mines. 

Pa. 
Majoros A n d r á s t es tvér , Clymer , Pa . 
Danyikó J á n o s és Zsi tny S á n d o r b a j -

t á r s a k , â a g a m o r e , Pa . 
Román Mátyás és F o d o r K á r o l y ba j -

t á r s a k , Ross i t e r , P a . 
Szalár I s t v á n b a j t á r s , Wes t l and , P a . 
H a r a g ó Andrá s t es tvér , F i a t River . 

Mo. 
Tentur ics József b a j t á r s , Mol lenaner , 

P a . 
Vincze L a j o s b a j t á r s , Tams , W . Va. 
Muller F e r e n c , Spr ingf ie ld , 111. 
T imkó Géza, Oakda le , P a . 
Pa lágy i Káro ly , Pos ton , O. 
Nagy La jos , T h e P la ins , О. 
Szabó Dávid, M u r r a y City, O. 
Józan József , T e r r e H u a te , I n d . 
P u s k á r J ános , Green burg . P a . 
B o d n á r J ános , Uni ted , P a . 
Visnyai Fe renc , L e m o n t F u r n a c e , P a . 
F ü l ö p János , Mt . B r a d o c k , P a . 
Repászky L a j o s , Union town, P a . 
Gemeiner I s tván , She lburn , Ind . 
Bo ro tva I s tván , Universa l , Ind . 
Zöld Mihály, A u b u r n , 111. 
B a r t ó k I s tván , P a w n e e . 111. 
Nagy J á n o s , Wasson , 111. 
Varga Gyula, Muddy, ш . 
Miklósik P á l tes tvér , E d r i , P a . 
N é m e t h Mihály b a j t á r s , New Alex-

a n d r i a . P a . 
R é p á s Mihály tes tvér , Allison. New 

Mexico és v idékén. 
Tokóczky F e r e n c t e s tvé r Exped i t P a 
Oláh Dezső, tes tvér , J e n k i n s , Ky. 

Kapott már ingyen lámpát? ha 
nem, akkor még ma küldjön be 
egy dollár és 25 centet, a miért 
kapja a Bányászlapot egy évre és 
egy ZAR lámpát. Siessen mig nem 
késő. 
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i JAMES B. LEWIS : 
Ü G Y V É D 

S HARRISBURG, ILLINOIS. • • 
• Nagy gyakorlata van 

p e r e s ü g y e k b e n • 
• • 
• Különös nagy figyelmet for- • 
* ditok a baleset, sérülés, • 

stb. ügyekre. 
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Néhány szó 
a komolyan gondolkozó 

munkásokhoz! 
Az Európában duló véres háború következtében 

a gazdasági helyzet itt Amerikában is óriásilag szen-
ved. Az egész világ által csodált amerikai vállako-
zási szellem az çlmult kilenc hónap óta visszafelé 
halad, mert a bizonytalan jövendő akadályozza a 
szabad fejlődésben. 

Az amerikai bankok egyedüli jó üzlete ma — 
mivel a kereskedelem a tőkét nem óhaj t ja — az in-
gatlanokra való pénzkölcsön adás. A vidéki bankok 
egész csoportja ajánl ja New York városi ingatla-
nokra a pénzt kölcsön. És kinek a pénzéből kölcsö-
nöz a bank? Bizonyára a népnek a pénzéből, kik 
megőrzés végett adják azt oda. A legjobb biztositék 
tehát a földbirtok, természetes tehát, hogy EZ A 
LEGBIZTOSABB BEFEKTETÉS. A bank fizet 4 
százalék kamatot, de egy New York városi házhely 
igen könnyen hozhat önnek 100, sőt 200 százalékot 
is aránylag rövid időn belül, mert New York városa 
óriásilag fejlődik. 

MIÉRT FOGAD EL A BANKTÓL 4 SZAZA-
LÉK KAMATOT, MIKOR ÖN A LEGBIZTOSABB 
BEFEKTETÉS MELLETT ESETLEG 30-40-SZER 
ANNYIT IS KERESHET? 

A Good Ground Realty Company, amelynek ma-
gyar üzletemberek a tulajdonosai, New York város 
ötödik kerületében, a kies fekvésű Staten Islandon 
— 32 percnyire a város központjától — telkeket, 
házhelyeket bocsát áruba, melyeket 320 dollárért és 
feljebb lehet megvásárolni. New York város közle-
kedési tanácsa határozatba hozta, hogy a földalatti 
vasutak kiviszik Staten Islandra s ennek a földalatti 
vasútnak az épitésére már meg is szavazta a szük-
séges összeget. Staten Islandot tehát New York-kai 
a földalatti vasút fogja összekötni, melynek az épí-
téséhez a közel jövőben hozzáfognak. 

Belátja, megérti tehát minden sok magyarázat 
nélkül, minden józan gondolkodású ember, hogy 
aranybányává válik az a telek, amely a közlekedési 
vonalak, különösen pedig a leggyorsabb közleke-
dési eszközök, a földalatti vasút közelében fekszik. 
Óriási módon emelkedik annak az értéke, mert a 
földalatti vasút megszünteti a távolságot és töme-
gesen fognak az okos emberek Staten Islandon ház-
helyeket vásárolni, házakat épiteni. 

Hogy a mi telkeink értéke mennyivel fog emel-
kedni, azt csak egy példával bizonyítjuk. A Bronx-
ban, amikor oda még nem jár t földalatti vasút, 500 
dollár volt egy házhelynek az ára, ma, hogy a föld-
alatti vasút jár oda 5000—6000 dollárba kerül egy 
házhely. Akik tehát néhány év előtt a Broxnban 
olcsón telket vettek, ma jómódú emberek. 

Ugyanez a helyzet ma a telkeinkkel. De azért 
mi nem emeltük fel a telkek árát, hanem ugyanazért 
az árért adjuk el ma, mint néhány hónappal azelőtt, 
amikor még nem tudtuk, hogy földalatti vasút fog 
Staten Islandba menni. 

Ezért mondjuk, hogy szemesnek áll a világ, — 
Ezért mondjuk, hogy pénzt csinálhat az, aki meg-
ragadja ezt a ritkán kínálkozó kitűnő alkalmat. 

Már csak néhány telkünk van. Már csak néhány 
embernek van alkalma biztosan pénzt csinálni. Le-
gyen tehát ön is ezek között. 

Hogy a telkeink értéke emelkedni fog, biztosít-
ja önöket erről New York városa, amely elhatározta, 
hogy földalatti vasutat épit Staten Islandba, ahol 
telkeink vannak. 

Akkor is pénzt csinálhat, ha nincs pénze, mert 
havonta csak 5 dollárt kell fizetnie és vehet egyet a 
telkeink közül. 
í r jon még ma részletes felvilágosításért a társulat 
new yorki irodájába, melynek cime: 

Ruttkay Jenő 
Hajójegy és pénzküldési 

irodája 
106 Ave. В, New York. 
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Irás a rajvonalból. 
— A MAGYAR TRIKOLOR — 

ALATT. 

A Berliner Local-Anzeiger-nek 
a déllengyelországi harctérre ki-
küldött tudósítója, Cronheim 
Reinhold i r ja legutóbbi levelében 
Petrikauból : 

Midnen viszontagság ellenére is 
megérkeztünk az osztrák-magyar 
csapatokhoz, amelyeknek a front-
ját óhajtottuk innen meglátogat-
ni. A hadosztály törzse Dombro-
vában vert szállást, valahol a Pi-
lica mentének egyik istenháta-
mögötti kis falucskájában. Ma-
ga a folyó eléggé tekintélyes me-
derben és zugó zuhatagokban siet 
a Visztula felé. A fölrobbantott 
hidaknak persze nyomuk is alig 
van. Dombrovában végtelenül 
szívélyesen fogadtak bennünket. 
A divízió csapatai színtiszta ma-
gyarok, a tisztek jobbára erdélyi-
ek. Sudár, karcsú, hajlékony 
alakok, ,akiknek a szeme szinte 
szikrázik az élet erejétől és ked-
vétől. Még csak a kölcsönös be-
mutatkozás és üdvözlés, formasá-
gainál tartottunk, amikor a tiszt 
urak egyike felénk fordulva tisz-
teletteljesen mondotta:: 

— It t jön, uraim, a kegyelmes 
ur is, a hadosztály parancsnok! 

És csakugyan, szapora, ruga-
nyos léptekkel jött felénk az altá-
bornagy a paroehia épületéből, a 
hol — mint utóbb diesekvően el-
beszélte — egy ágy fölött szaba-
don rendelkezik. Vaskereszt éke-
siti a kegyelmes ur mellét, miként 
nem egy tiszt urét is. Igaz, tő-
rül metszett magyar ember benyo-
mását kelti az altábornagy, min-
den merevség és póz nélkül való, 
ahogy a kezét nyúj t ja , kemény 
szorításra valamennyiünknek. S 
bár a szabad ég alatt állottunk: 
nyomban otthon érezzük magun-
kat. A lovagias, vendéglátó há-
zigazda szerepébefi szinte önkén-

I telenül is mind azon volt, bogy 
• szórakoztassa vendégeit. 
\ Beszélt a hadosztálya állásáról, 

erejéről, kiterjedéséről, a pilla-
natnyi helyzetről — és egy fá jó 
vonaglás rezdült végig szempillá-
ján, — amikor odavetette, hogy 
mennyire f á j neki, hogy ez idő 
szerint mintegy tétlenségre van 
kárhoztatva. Nem minden elis-
merés hiján beszélt az oroszokról. 
Csak a napokban is tárgyalt egy 
orosz kiküldöttel, aki elismerőleg 
nyilatkozott arról a köztük való 
köztudomásról, hogy jól bánunk 
az orosz hadifoglyokkal s a szó-
ban forgó kérdés el is intéződött 
minden különösebb nehézség nél-
kül. Legkivált az orosz gránáto-
sakat, a szibériai vadászokat és a 
kaukázusiakat dicsérte az altá-
bornagy. Ezt már egyébként né-
met tisztektől is hal lot tam. . . 

Majd aztán autókon a lövész-
árkokba mentünk. A hadosztály-
parancsnok egy fiatal vezérkari 
kapitányt osztott mellénk, aki ló-
háton vezetett bennünket. És itt 
most: le.a kalappal, — lovagolni 
tudnak a magyarok! Mikor a 
szabad mezőre érkeztünk: olyan 
galoppba ugratta telivér, pej-kan-
cáját a huszárkapitány, hogy az 
ordonánca a nyomát is alig érte 
a kincstári lován. Pedig az sem 
volt az utolsók közül v a l ó . . . . 

Mikor megérkeztünk, — a dan-
dárpaxancsnok, ennek az előttünk 
operáló ezrednek az ezredese és 
törzskara leírhatatlanul kedvesen 
láttak bennünket és alig várták, 
hogy megmutassák, ami látni va-
ló van. 

Az első, amit lát tunk: Hinden-
burg-falva volt. A föld alatt, de 
földöntúli, — ha szabad monda-
nom. Nem minden jogos büszke-
ség nélkül vezetet bennünket vé-
gig az itt parancsnokló kapitány. 
A történelem, bizonyára meg fog 
emlékezni erről. I t t feküdt ugyan-
is az a magyar ezred, amelyet 
Hindenburgnak adtak rendelkezé-
sére s a mely most már a nevét is 
viseli. Magyarok, románok, svá-
bok a legényei. Pompás színben 
vannak és pompásan megférnek 

Látszik, hogy már 

hosszabb ideje nincsenek munká-
ban , mert ráértek arra, hogy a 
lövészárkokat ne csak lakályossá, 
hanem csinossá és tetszetőssé te-
gyék. 

Egy magyar mükertész a tiszti 
odu előtt mohából és pázsitdara-
bokból gyönyörűen kiformálta a 
magyar cimert és a koronát. 

Sok minden egyébb szépet is 
láttunk és konstatálhattam, hogy 
két dologban lefőznek bennünket 
a magyarok : a krumpli sütésben 
meg a kávé készítésében. 

Visszatérőben magyar lionvéd-
tüzérekkel találkoztunk: gyönyö-
rű, kemény fiuk," vadonatúj ruhá-
ban, a fekete lófark balra csapva 
szürke csákóikon. 

Szapora, elszánt léptekkel vo-
nultak előre — rendeltetésük he-
lye felé; — adjon Isten nekik sok 
hadiszerencsét ! . . . . 

ELTÖRTÉK A FEGYVERT. 

Akkor, még a juliusi mozgosi-
tás első napjaiban láttam először 
Pudik bácsit, a mi derék, öreg 
fegyvermesterünket. Ott állt a 
fegyverrakás előtt s fájó, szoron-
gó szívvel motyogott pár szót a 
katonákhoz : 

"Fiaim, az Isten vezéreljen ben-
neteket. Most vadonat uj, gyönyö-
rii fegyvert adok a kezetekbe. De 
becsüljétek is meg, ápoljátok, sze-
ressétek és hozzátok vissza mind 
nékem épen, hiba nélkül. Vigyáz-
zatok rá, mert ez a legjobb bará-
to tok!" 

Mintha minden egyes fegyver a 
szivétől szakadt volna el, mind-
egyikhez volt egy fájdalmas bú-
csú szava, s én Istenem, ne essék 
zokon, az öreg szeméből forró 
cseppek hullottak a fegyverre s 
ez talán fájóbb volt, mint a vér, 
mely később a fegyvereket piros-
ra festette. 

Szeptemberben már lángban ál-
lott a Szerémség. Eleinte minden 
erőfeszítésünkre szükség volt, 
hogy kevés csapatunkkal feltartóz-
tassuk a betörő szerb hadgkat, 
majd mikor erősítést kaptunk, he-
ves támadásba mentünk át s rö-
vid pár nap múlva ellenségeink lá-
ba csak fogolyként tapodta a haza 
vérrel áztatott földjét. Ezek a ne-
héz napok összeforrasztották a 
katonát fegyverével. Jó barátai, 
cimborái elhullottak mellőle, de a 
fegyver hűséges ragaszkodással 
borult a legény vállára. Az a lel-
ketlen jószág nem «esküdött fel, 
hogy tűzön át, vizén keresztül hű-
ségesen kö-veti gazdáját, de annál 
hívebben kitartott mellette. És a 
katona, valami mélységes «rzéssel 
szerette a fegyvert, tudta, hogy 
ez teszi őt harcos katonává, min-
den gondja csak -akörül forgott. 
Bizony a sok ide-oda vándorlás-
ban, heteken át tartó folytonos üt-
közetben megtörtént, hogy pár na-
pig eleséghez nem jutottunk, pi-
henésünkre csak félórák, néha 

csak percek jutottak, a kimerült-
ség úrrá lett felettünk, de ajiogy a 
baka egy percre nyugodtan érez-
te magát, azt a percet legjobb ba-
rátjának, fegyverének áldozta. 
Azt tisztogatta, apró hibáit javít-
gatta, a rozsdától megszabadítot-
ta és addig nem volt másra gond-
ja, addig éhségének csillapítására 
sem gondolt, mig a fegyver rend-
ben nem volt. 

T. falu ellen intéztünk heves 
támadást. Akkor már ellenseges 
földön voltunk és a szerbek min-
den talpalatnyi földet utolsó csepp 
vérük hullásáig védelmeztek. Az 
én századom tartalékba került és 
egy erdő szélén helyezkedett el. 
A szerb tüzérség gyilkos tüzelés 
alá fogta az erdőt, először srap-
hellel lőtte be magát, aztán gráná-
tokat- lőtt ránk. S mig közben a 
fegyverek zápor eső módjára hul-
lajtották ránk lövegeiket, a mel-
lettem kuporgó fiu — kemény, 
kunsági magyar — fegyverével 
bajlódik. 

— Mit csinálsz, f iam?" — kér-
dezem én tőle. 

- Hát tisztitom a feleségemet, 
mert most nekerri ez a legdrágább 
— és szeretettel megöleli, megcsó-
kolja a hideg vasat. 

Egy pillantásra más köti le a 
figyelmemet s mire vissza nézek, 

in derék szomszédom csak el-
nyúlt ott melettem. Hanem a fegy-
vert még mindig, szorongatta s bi-
zony dolgot adott, mig ki lehe-
tett csavarni a kezéből. ч 

A magas fokú láz engem is le-
vett a lábamról. Beküldtek az or-
vosi segély helyre, hogy ott keres-
sek pihenést és gyógyulást. Ide 
hozták a sebesülteket is, itt kap-
ták az első segélyt, az első kötést 
és innen szállították őket tovább 
a kórházakba. És én ekkor láttam 
magam előtt felvonulni a kint és 
szenvedést. 

Midőn bajtársaink lakást vál-
toztatnak, kér jük őket, hogy a ré-
gi cimet okvetlenül i r ják meg, 
mert addig nem intézhetjük el ké-
relmüket, mig régi lakásukat nem 
tudjuk. 

A Stonega Coke & Coal Co. 
.sziveso alkalmaz magyar bányá-
szokat a telepein. 

HONFITÁRSAIM! 
HA ÁTUTA2IÓBAN VAGY 

ÜZLETI ÜGYEKBEN 
NORTON, VA.-ba JÖNNEK, 

KÉREM KERESSENEK 
FEL. 

ÍZLETES ÉTELEK 
TISZTA SZOBÁK 

Importált hazai áruk 

Útbaigazítással és tanácscsal 

EGYLETI KALAUZ. 
I . öná l ló Magyar Bányász Betegse-
gélyző Egyle t , Glen J e a n , W. Va. 

T a g j a lehet ezen bányász-egyle t -
nek minden magyaro r szág i s zá rma-
zású keresz tény ember 18 évestől 50 
éves kor ig . F ize t 50 cent havi t agsá-
gi d i j e l lenében 5 dol lár he t i beteg-
segélyt és ha lá l vagy csonku lás 
tén minden egyes t a g u t á n egy dol-
lá r t . Azonkivül kapcso la tban van a 
Br idgepor t i Szövetséggel, mely 1000 
do l lá r é le tb iz tos í tás t ad t a g j a i n a k . 

Gyűlései t t a r t j a minden bő első 
v a s á r n a p j á n Net te l A l f r e d házáná l , 
Sun, W. Va. 

E l n ö k : Deák Pál , a le lnök B e r n á t h 
János , p é n z t á r n o k Szakái Anta l , 
jegyző Net te l A l f r ed , pénz tá r i el len-
őr Nemes János . H á r m a s b izo t t ság : 
P a k s a Mátyás , N é m e t h J á n o s , O k m a n 
F e r e n c . 

! Robert H Davis ? 
ÜGYVÉD J 

F i r s t S t a t e Bank épü le tében Ж 
6-os s zámú szoba. 3 

ELDORADO, ILL. J 
а т т т м и п ш х х х ж с п ш ш х Star Distilling Co.-nál 

Pálinka, bor, rum és sör 
jutányos áron kapható 

BOX 347 
VINCENNES, IND. 

Both Phones No 189 

Gaskins és Dagley 
Temetkezési vállalkozók 

és balzsamozók 
18 W. Poplar St. 

HARRISBURG. ILL. 

Dr С. L. Garris 
ORVOS 

Éj j e l -nappa l r ende lkezés re ál l 
I roda : a Miehell I l lockhenn 

Independen t P h o n e No. 124 
ELDORADO, ILL. 

First National Bank 
DIVERNON, ILL. 

3% KAMATOT FIZETÜNK 
B E T É T E K R E . 

Vegyen t ő l ü n k kl bankkönyye t . 

Dr. С. W. Turner 
ORVOS 

Kéri a magyarok pártfogá-
sát. 

HARRISBURG, ILL. 

OLCSÓ ÉS BIZTOS 

PÉNZKÜLDÉS 
Greensburg, Latrobe, és 
Trauger környékének legol-
csóbb, legbecsületesebb és 
legmegbízhatóbb egyedüli 
tiszta magyar pénzküldő 
ügynöke. És az American 
Express Compania törvényes 

FEKETE MIKLÓS 
NORTON. VA. 

Box 436 

Tisz ta ha sznom 10 száza léká t 
• az á r v á k segélyezésére adom. 
Î Magyarok , csak o lyanna l kiild-
T j é t e k a pénze teke t , a k i ugyan-
• ez t cselekszi . 

j JOHN L. LENGYEL, 

! TRAUGER PA. 

Utazó ügynökeink: 

Mizger Sándor 

Sorossy Antal 

Gary-i fiókiroda 
Gary National Bank helyiség. 
Irodavezető: Wárady Sándor 

(a Gary-i telepek magyarsága 
részére.) 

Traugeri fiókiroda 
John L. Lengyel bankhelyiség 
Irodavezető: Lengyel L. János 

Postacím: Joh L. Lengyel 
Mgr. Magyar Bányászlap 

TRAUGER, PA. 

ŐZ KAROLY 
a traugeri irodánk megbízottja, 
í 'el van hatalmazva a Magyar Bá-
nyászlapra előfizetést és hirdetést 

azok árát felvenni és nyugtázni. 

Harrisburgi fiókiroda 
August Zvara bankhelyiség 

Irodavezető: Zvara Ágoston 
Postacím: August Zvara 
Mgr. Magyar Bányászlap 

HARRISBURG, ILL. 

Pittsburgh vidékén 
Mizger Sándor képviseli a Magyar 
Bányászlapot és joga van előfize-
tések és hirdetések felvételére, s 
azok árának szabályszerű nyugtá-

Mizger Sándor be fogja járni 
az összes Pittsburgh körül fekvő 
magyar bányatelepeket. 

ILONKA L. MIHÁLY 

a Magyar Bányászlapot Edwards-
villen, 111. és vidékén képviseli és 
joga van lapunkra előfizetéseket 
venni fel. 

SOROSY ANTAL lapunk utazó 
képviselője fel van hatalmazva a 
Magyar Bányászlap részére elő-
fizetéseket és hirdetéseket felven-
ni és azt nevünkben nyugtázni. 

TEVAN ANDRÁS ur fel van 
hatalmazva a Magyar Bányász-
lapra előfizetést venni fel. 

Értesítjük a Fairmont vidéki baj-
társainkat, hogy HORNYÁK JÁ-
NOS ur, Baxter, W. Va., lapunkat 
minden tekintetben képviseli, fel 
van jogositva előfizetési pénzelt 
felvételére és nyugtázására. 

Mandel Sándor ur, a közismert 
magyar-angol nyelvtanító jelen-
leg lapunk érdekében a nyugati 
államokban utazik és fel van ha-
talmazva a Magyar Bányászlap 
részére előfizetést és hirdetést ven-
ni fel. 
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T H E S T A T E B A N K 
I ALAPÍTTATOTT I Á L L A M I B A N K I AbAPITTATOTT | 

374-378 Grand Street 52-54 Norfolk Street, New York. 
ALAPTŐKE $2,200.000. KÖRÜLBELÜL 15 MILLIÓ 200,000.00 KORONA 

A State Bank kliense a NEW YORK CLEARING HOUSE-nak, melyhez a legnagyobb ban-
kok és Trust Company-ok tartoznak. Ez intézménynek 475 millió dollár tökéje s körülbelül 
039 millió dollár forgalma van. 

Betevőink között t a lá l juk : 
New York állam $375.000.00 
A Postatakarékpénztár $197,000.00 
Csupán new yorki betevőinktől 

havonta $190,000.00 
ERŐS MINT A GIBRALTÁR SZIKLÁJA 

Nézze meg a State Bank évek szerinti kimutatását . 
1890 $ 470.000.00 3,290.000.00 korona 
1899 $2,300.000.00 16,100.000.00 korona 
1904 $8,600.000.00 60-200.000.00 korona 
1909 $14,800.000.00 103,600.000.00 korona 
1Ô14 $28,000.000.00 169,000.000.00 korona 

Helyezzétek nehezen keresett pénzeteket a State Bankban, mely egyike ama legrégibb, 
legnagyobb s igy egyszersmint a legbiztosabb bankoknak, melyek New York állam felügye-
lete alatt állanak. 

A STATE BANKNAK KÖZEL 100.000 BETEVŐJE VAN. 
A State Bank a leggyorsabban, legbiztosabban küldi pénzét Európába. H a pénzt akar 

beváltani vagy hajójegyet akar venni, ugy fordul jon bizalommal hozzánk. 
Minden bankügyben tanácsot adunk. Küld je leveleit általunk. Leveleire magyarul vá-

laszolunk. 
A BANKNYITVA VAN HÉTKÖZNAP REGGEL 9-től ESTE 8 ÓRÁIG. VASARNAP ZÁRVA 

T H E S T A T E B A N K 
374-3/8 Grand Street 52-54 Norfolk Street, New York. 

(DEPT. M. В.) 

HAJÓJEGYET 

vegyetek nálam. 
Szívesen ú tba igazitlak benne-

teke t és ú t r a valóul el lát 
DAVID NEVY 

VINTONDALE, PA. 
az összes vonalak ügynöke. 

A.B. VASS 

B0NDT0WN, Va. 

Egyedüli magyar 
közjegyző Clinch-

field vidékén. 

VILLAGE HOTEL 
VINTONDALE, PA. 

Magyar bará ta im, pár to l já tok 
azt, ak i a ti lapotokat pár to l ja . 
Honf i tá r sa ink külön kiszolgá-

lásban részesülnek. 
A P e n n a R . R . állomással 

szemben. 

FRED BITROFF, tulajdonos 

3 s 6 â s 3 s a £ 3 » s ï 3 s a s 3 8 i : a s s s 3 ï 3 « 3 » ! 

1 MEGJELENT! MEGJELENT! MEGJELENT! 
s 
% LUDWIG ERNŐ, CS. és KIR. KONZUL UR 

1 AUSZTRIA-MAGYARORSZAG 
ÉS A HÁBORÚ 

Й CIMÜ, TÖRTÉNELMI ALAPON IR0TT REMEK KÖNYVE 

MAGYAR NYELVEN érdekesképpekkeidiusztrái,a 

% 

к 

t 
% 

LUDWIG ERNŐ konzul u r e nagy gonddal] 
és hazaszeretet től ih le te t t lélekkel megi r t müvei 
minden részletét felölelő á tnézetét ad ja 
azon polit ikai á rmánykodásoknak és történelmi] 
fe j leményeknek, melyek a jelenlegi európai hábo-J 
luboz vezettek. 

Ez az első könyv, mely ugy Amerikában, mint] 
Európában eddig megjelent , hogy Ausztria-Ma-
gyarország viszonyát a háború t okozó események-
hez, irodalmi színvonalon és tör ténelmi adatok 
alapján, a hivatot t ember tollával tá rgyal ja . 

Hü le írását a d j a Bosznia és Hercegovina po-
li t ikai és gazdasági viszonyainak s megvi lágí t ja 
azon okokat , melyek a l ap j á t képezik a nagy fegy-
veres küzdelemnek * 

A szerajevói tá rgyalás lefolyását a szerző hű-
en és jogászi szakértelemmel m u t a t j a be. 

Az Oroszország fondorkodásai t és nagyszláv 
p ropagandá já t tárgyaló szakasz bizalmas és hiva-
talos je lentésekre támaszkodik, melyek most , ej 
könyvben kerültek^ először nyilvánosságra. 

A Szerbiához küldöt t u l t imá tumot hosszasab-
ban tá rgyal ja és igazsághüen vi lágí t ja meg. j 

Az Ausztria-Magyarország gazdasági viszo-J 

c i u c í v c a í vcppcxvxvc i i i i u 9 r . i i a i v a r» 

kemény vászon diszkötésben j j 

r.yaival foglalkozó szakasz tel jesen u j , hivatalos és i 
megbízható ada toka t tar ta lmaz. 

, Ha ön, t . olvasó, megbízható forrásból tá jéko- ) 
zódva ó h a j t lenni a háborúra , annak valódi okai ra 1 

és e lőrelá tható eredményére nézve, hogy Ausztria- I 
Magyarország igazságos ügyét értelmesen védhes- j 
se a tá jékozat lanokkal és szándékos rágalmazók- | 
kai szemben, ugy e könyvet okvetlenül olvassa el. I 

Meg vagyunk róla győződve, hogy önnek fon-
tos érdeke e könyv t a r t a lmá t nemcsak ismerni , h^i- , 
nem ismert té is tenni ba rá ta i , ismerősei, sőt szülő- 1 

földünk ellenségei körében is, amennyire ez önnek I 
lehetséges, hogy a magyar fegyverek e re jé t még 
orősebbé tegye az amer ikai közvélemény rokon-
szenve, a jog és igazság érdekében 
A könyv kiadásának: tiszta 
jövedelme részben az el-
esett magyar katonák öz-
vegyeinek és árváinak van 
szánva. 

Ludwig konzul u r e müve 
hogy egy amer ikai cég német 
ta t ta . 

A könyv ára 1 dollár 

Magyarok hősiessége. 
SZÁLL AZ ÉNEK SZÁJRÓL S Z Á J R A . . . 

a vitéz fiatalembernek 
mint t i 

A fasorban a klanekai pályaud-
vartól alig ötszáz lépésre délkelet 
felé a 10. tábori ágyusezred har-
madik ütege a szerb tüzérséggel 
elkeseredett harcot folytatott . Egy 
szerre a pályaudvar felöl rettene-
tes robbanás hallatszott, amely az 
ágyuk dörgését is tul harsogta. 
Óriási láng csap az ég felé, hason-
ló valami kísérteties tűzi játék- j hiszi a merész zászlós, hogy dol-
hoz. Egy teljesen megrakott lő- gát nem végezte el teljesen. Alig 

zik, 
sikerült n( 
zennégy a 
forgó kocsit leakasztani és a moz-
.dony segítségével biztonságba hoz-
ni. Mily hatalmas, értékes meny-
nyiségü lőszert jelent az a tizen-
négy kocsi, ezt nem kell részlete-
sebben ieirni. De még mindig azt 

szervonatba, amely még az állo-
máson volt, becsapott egy ellen-
séges gránát. 

Lobogó lánggal ég a felrobbant 
kocsi, a tűz dühösen terjed, po-
koli dörgés^el már a második ko-
csi is levegőbe repül. Az egész, 
igen értékes, gyalogsági és tüzér-
ségi lőszerrel alaposan megrakott 
vonat teljesen elveszettnek lát-
szott. 

Ekkor Abrudbányai Ede dr. 
tartalékos zászlós századosától en-
gedélyt kér, hogy a vonat meg-
mentésére legalább kísérletet te-
hessen. A százados, akinek üte-
ge ütközetét vezetnie kell és ma-
ga el nem mehet, csak igen kétes 
érzelmekkel tud ja jóvá hagyni 
zászlósának merész tervét. Hi-
szen szívesen senki sem küldi em-
bereit a halálba. De hosszú meg-
fontolásra nines' idő. Abrudbá-
nyai zászlós már is rohan a füs t 
tői eltakart állomás felé, ké t haj-
tó tüzére és a szomszéd üteg 
tizedese követi. * 

A ropogó, halált és veszedelmet 
okádó vonat minden embert elri-
asztott közeléből, a vasúti sze-
mélyzet közül egyet sem lehet ta-
lálni, a mozdonyvezető otti fekszik 
holtan a vágány mellett és a fű tő 
a mozdonyt az állomásról kivezet-
te. Szerencsére még nem jár 
messze, teljes erőből fu tva : 
elérik a gépet, a zászlós felugrik 
és megparancsolja a fűtőnek, hogy 
té r jen vissza az állomásra. A fű-
tő szót fogad. Eközben már hat 
kocsi ég, izzó lövedék részek vi-
harostorozta szikra esőként töltik 

i levegőt, oly dühvel és erővel 
hogy hatásukat még 1500 lépés-

úré is lehetett érezni. 

És most elérik a mohón égő lán-
gok a nehéz tarackok lőszerét, az 
egész állomás egy izzó kráter, te-
li füsttel és lánggal, robbanások-
kal és halálos veszedelmekkel. De 
Abrudbányai zászlós szive erős, 
»ússza már nem lehet fordulni, ha 
életét már egyszer kockára tetté, 
akkor a játékot meg is fogja nyer-

és majdnem mese képen hang-

hogy a kocsikat biztonságba tud-
ta, megint visszatér a most min-
den oldalról égő állomásra, 1 
a raktárakban elhelyezett lc 
ládákat szintén meg mentse, 
még az ő merészsége is hiábava-
lónak bizonyult, a lángoknak át-
törhetetlen fala nem enged sen-
kit a raktárakhoz. 

UJ NOE 
Várok Kitárul szivem belseje, 
Fehér galambom útnak eredett. 
Hová repült? Akadt-e nyughelye 
A mindehen ur vézözön felett? 
Repülj, galamb! 
Jön ! Csüggedten verdes gyönge 

szárnya 
Nem ülhetett meg . . .Minden tele 

vér. 
A hó fehérje, vizén hidak árnya, 
Városok tornya. .Véres a kenyér. 
Szegény galamb ! 
Szakad a vér tízszer negyven 

napig, 
Minden sikon, minden hegyen, 

közön. 
Állat, ember vértől nem alhatik, 
Elborit mindent a bus vérözön. . . 
P'ehér galamb ! 
Oh j a j ! Otyan romlott volt há t 

a világ, 
Azért nőtt az ember oly nagyra fel, 
Azért vagytok, csodáknál szebb 

Hogy mindenestől most pusztulni 
kell? 

. . . . Nézd meg, galamb ! 
Leselgj, ker ingj ! Ú j r a és ú j r a 

szállj, 
Repülj be minden zugot és teret, 
S bár csak zsenge remény galyat 

találj , 
Siess vissza a vér, vér, vér felett. 
Szelid galamb ! 
Hozzad el az olajfalevelet: 
A sírokon kizöldül a kereszt, 

íagvetö kéz vérhantot bevet, 
Piros szőlőt érik majd a gerezd. 
Jö j j , j ö j j galamb! 
Az élet minden ize, öröme 
A bárkában kitódulásra v á r . . . . 
Oh, hol késik? Oh, végre megjön-e 
A megváltó, fehérszárnyú madár, 
Szent szent galamb! 

Pásztor Árpád. 

MANDEL SÁNDOR urat, Id as 
angol nyelvet több mint 10 év óta 
sikeresen tani t ja , a magyarság 

szives figyelmébe a jánl juk . 
T A N Í T Á S L E V É L I L E G IS . 

Kérjen 40 oldalas felvilágosítási 
könyvecskét, ingyen küldjük. 

Cim: 
« 

Mandel Ernő 
61 Ave. A, NEW YORK, N Y. 

% 
£f mely összeg akár ajánlot t levélben, akár pedig postautalvány (money order) vagy check «é 
If t u t j án a következő cimre küldendő № 

I "Amerikai Magyar Hirlap" | 
k 2 3 9 - 2 4 1 E. FRONT STREET P.O. BOX 417 | 
I Y0UNGST0WN, 0 . | 

MINDEN EGYES PÉNZKÜL-
DEMÉNYÉRT JÓTÁLLUNK. 

ÉS AZ EREDETI HAZAI NYUGTÁVAL SZOLGÁLUNK. 
Dacára annak, hogy az olasz is háború t üzent Magyarország ellen, 

• mi mint eddig is, tel jes felelősség mellet t a legolcsóbb á r a k mellet t 
k ü l d j ü k a pénzt és a kifizetésről szóló nyugtá t az átvevő sa já tkezű 

aláírásával a legrövidebb idő a l a t t megkü ld jük . 

írjon még ma pénzküldő ivért. 
LEVÉL A TÁBORBÓL. 

("HÁSZÁR, VASS ÉS TÁRSA. 
Tekintetes Igazgatóság. 

Elismerem, hogy 10, azaz tiz korona összeget felvettem. Azon-
felül nálam semmiféle igazolási szelvény nincs. Az összeg átvé-
telekor mindenféle igazolványt a lá irva stb. adtam. 

11703. Tábor 735214. Korporal Kar i Farkas . 
KÖZJEGYZŐI és jogi, mint katonai ügyeket szakszerűen elinté-

zünk. Meghatalmazásokat, szerződéseket, kötelezvényeket, 
valamint minden f a j t a okmányokat k iá l l í tunk és konzuli 
hitelesítéssel e l lá tunk. 

EGYEDÜLI ILYFAJTA IRODA VIRGÍNIA ÁLLAMBAN 
ELVÜNK: PONTOS ÉS BECSÜLETES KISZOLGÁLÁS. 

Tanácscsal mindenkinek ingyen szolgálunk. 
Pontos cim: 

CSÁSZÁR, VASS és TÁRSA 
B o n d t o w n , V i r g i n i a . 

A JO SÖR HAZAJA 

Az Egyesült Államokban nincs 
a miénknél jobb, modernebbül 

berendezett sörfőzde. 
A Sörfőzde minden osztálya egy csodája a i emberi 

leleményességnek. 

R E N D K Í V Ü L V I G Y Á Z U N K , H O G Y S Ö R Ü N K 
T I S Z T A S E L S Ő R E N D Ű M I N Ő S É G Ű L E G Y E N , 

A M I T H I R E S O R V O S O K S É L E L M I S Z E R 
S Z A K É R T Ő K I S E L Ö S M E R T E K . 

A NEW SOUTH SÖRÖK A LEGFINOMABB 
HOZZÁVALÓKBÓL KÉSZÜLNEK, AMIT CSAK 

BESZEREZNI LEHET. 

A viz, amit használunk, a Cumberland hegységek 
kristálytiszta forrásaiból ered, melyet gondosan 

megszürünk. 

A SÖR A LEGKIPRÓBALTABB RÉGI RECEPTEK 
SZERINT KÉSZÜL, MINEK FOIYTAN DD«, 

KRÉMSZERÜ HABJA ÉS PÁRATLAN 
ZAMATJA VAN. 

RENDELJE MEG A KŐVETKEZŐ FAJTÁKAT : 

Crystal Pale - - halvány világos szinü 
Pinnacle borostyán szinü 
Boék sötét szinü 

Kis üvegekben üvegezve 10 tucatot tartalmazó lá-
dákban, vagy 3 vagy 4 tucatot tartalmazó ládákban 

I R J O N A R A K É R T S F E L T É T E L E K É R T . 

Minden levélbeli rendelést pontosan és figyelmeaes 
elintézünk. 

Az Elhhorn Liquor Co. j 
= A LEGJOBB ITALOK LEGNAGYOBB RAKTARA = 

Pocahontas, Va. | 
A LEGJOBB KISZOLGÁLÁSBAN, A LEG- = 
OLCSÓBB ÁRAKBAN MI RÉSZESÍTJÜK = 

A MAGYAROKAT. 
Fizet jük minden egy gallonos rendelésnél a = 
szállítást egész 200 mértföld távolságra. Щ 
MINDEN NÉGY GALLONOS RENDELÉS. S 
NÉL, MELYNEK ÉRTÉKE LEGALÁBB = 
10 DOLLÁR, EGY FÉL GALLON AJAN- = 

DÉK WHISKEYT ADUNK. 
Küldje hozzánk rendelését, vagy keressen fel = 
bene ünket személyesen, ha a városban időzik = 

Hédi ik honfitársaink szives pártfogását. §= 
ITAL AINU ÁRJEGYZÉKE. = 

rös gabona pálinka gal lonja $2.00 $2.50 3.00 4.00 5.00 
$2.00 2.50 3.00 4.00 
$2.00 2.50 3.00 4.00 
$3.00 4.00 5.00 
$2.00 2.50 3.00 4.00 

2.50 3.00 4.00 
$2.00 2.50 3.00 4.00 
$3.00 4.00 
$2.50 3.00 4.00 
$2.50 3.00 4.00 
$2.00 2.50 3.00 4.00 

Fehér gabona pálinka gal lonja 
Alma pálinka gal lonja 
l larack pálinka gallonja 
Borovicska gal lonja 
Legfinomabb tea rum gal lonja 
Tengeri (Corn pál inka) gallonja 
"I iszta erős finom alkohol (spiri tusz) 
Törköly pálinka gal lonja 
Slivovirz gal lonja 
Édes és savanyu borok gal lonja 
UGY A F E N T EMLÍTETT ITALOK, MINT HAZAI IMPORTALT 
ÁRUK, PÁLINKÁK ÉS BOROK PECSÉTELT ÜVEGEKBEN IS 

KAPHATOK. 
Kis iiveg sör a legfinomabb Hoster sörből 3 tucatos láda $3.00 
Ugyanez ttz tucatos nngy hordóval $10.00 
Nagy iiveg sörök ára 2 turatos ládákban ládánként $ 3.50 
Nagy hat tucatos hordó finom nagy üveg sör (Hoster) . .$10.00 

Esztendők ótn szolgáljuk n magyarokat becsülettel, ö n t is 
tisztességesen kiszolgáljuk, ha tőlünk rendeli az italait . 

MARKO .JÓZSEF, segédüzletvezető. 

ELKH0RN LIQUOR COMPANY 
P. 0 . BOX 57 POCAHONTAS, VA. 

FIGYELMEZTETJÜK a Wer t Virginiában lakó mafeyar bányá-
szokat, hogy a t á skára ragasztot t cédulát nem szabad levenni, 
ha i ta l t visznek, mer t ha ezt nem ta lá l ják a csomagon, akkor 
100 dollár és « hatvi börtön a büntetés r a j t a kapás esetén. 



M A G Y A R B Á N Y Á S Z D * " 

D bor! Jó egészség! 
H a igazi jó, t i sz ta b o r t a k a r , t i sz tességes 

á r é r t , ugy r e n d e l j e egyenesen a t e r m e l ő k t ó i 
Lege lső s o r b a n is s a j á t é r d e k e i t nézze és 

ez az ön é rdeke . 

t é t ) t i sz ta ö reg bor , egy 4 6 — 5 0 gal lonos 
hordóval $15 .00 . 

. , • \ r . . . . n i h o r d ó n k é n t $17 .00 , $ 2 0 . 0 0 
Legi Voros Borok $ 2 5 . 0 0 és $30 .00. 

$20.00 , $ 2 2 . 5 0 
iö ho-rdónként. 

Úgyszin tén j ó p á l i n k á k és egyéb i t a lok m i n d e n f é l e vá la sz tékban 
Mindenüvé szá l l i tunk az Egyesü l t Ál lamokba . — Rrene -

léssel tessék a pénzt bekülden i , vagy h a a k a r j a , a b a n k n á l fi-
zetni , mikor az á r u önhöz megérkez ik . 
K é r j e n ingyenes á r j e g y z é k e t . í r j o n mos t , m i n d j á r t ! 

THE SCHUSTER COMPANY ^ 
Dept. Z CLEVELAND, O. Í JX 

KISHIRDETÉSEK ÁRA. 
K E R E S T E T É S e g y h ó n a p r a $1.00 
E L A D Ó ü z l e t e k v a g y b i r t o k o k so-

r o n k é n t 1 5 c e n t . 
H A Z A S S Á G és n y i l t é r i k ö z l e m é n y 

s o r o n k é n t 2 5 c e n t . 
T Á R S U L A T O K b á n y á s z o k a t k e r e -

s ő h i r d e t é s e : i n c h e n k é n t $1.00. 

K E R E S T E T É S . 
Szmuzantcza J á n o s klHutkal. N a g j 

Lucska , Bereg m. i l le tőségű fö ld ime t 
ke resem, m á r egy éve, hogy e l távo-
zott tő lem. K é r e m öt yagy a cdla t u -
ddka t sz ívesked jék e lmét velem t u . 
da tn l . J o h n Szánka , Van Meter , Pa . 

Za jacz Andy Nyíregyházai , Sza-
bolcs m. i l le tőségű fö ld ime t keresem 
aki tő lem adósság h á t r a h a g y á s á v a l , 
sző né lkü l e l távozot t . Ké rem őt vagy 
a róla t u d ó k a t s z ívesked jenek cli 
velem közölni . Georg Rásky , La lng , 
W. Va.. K a m a v h a County . 

Kossuthville város lesz » 
A k i j ó és olcsó f a r m o t a k a r venn i 

és o t t le te lepedni , a h o l m á r 120 ma-
gyar c s a l á d n a k van b i r toka , a h o l biz-
tos j ö v ő j e van, n e m c s a k a megé lhe-
t é s re , d e g y a r a p o d á s r a is, az j ö j j ö n a 
Kossu thv i l l e telepre* Bővebb fe lh i lá -
gos i t á s t a d 

Holczer Mihály, telepítő 
és Kossu thv i l l e t e lep veze tő je 

1 2 4 6 C 0 R P R E W A V E N U E 

BRAMLETON, N O R F O L K , Virginia 

AMERIKAI MAGYAR SZÖVETSÉG 
AZ A M E R I K A I MAGYARSAGOT MINDEN T E K I N T E T B E N 

K É P V I S E L Ő ERKÖLCSI T E S T Ü L E T . 
Tes tü le t i c sa t lakozásná l a t a g d i j e g y e n k é n t - é s h a v o n t a c sak 5c. 

Fe lvé te l i d i j n incs ! — Je lvény , amely n e m köte lező 2 5 cen t 
A lapszabá lyokér t és fe lv i l ágos í t ásé r t t essék a köve tkező c imre 

f o r d u l n i : 
HUNGARIAN-AMERICAN F E D E R A T I O N 

3 1 7 S U P E R I O R BLDG., CLEVELAND, О. 
Minden pénz a pénz tá rhoz k ü l d e n d ő a köve tkező c i m r e : 

B E R T A L A N RANKY, Box 354 , HOMESTEAD, PA. 

8 0 a k e r fö ld , közel a városhoz és 
á l lomáshoz, 40 a k e r szántófö ld , a 
más ik fele nagyon szép szálas erdö. 
Az erdőből ki l ehe t á r u l n i $ 1000-t, 

éppen a szomszédban van 
deszkagyár . A fö ldből 15 a k e r be 

vetve, van öszi és tavaszi vetés, j 
Épü le t ek : egy szép 5 szobás lakóház , 
ezelőtt 3 évvel volt épi tve, egy 30 
d a r a b á l l a t n a k való i s tá l ló kő f a l ak -
ka l épi tve, egy n a g y szénás p a j t a , 
egy kocsi fé lszer , gabona m a g t á r , 
s é r t é s 61, t y u k h áz , 2 sz iva t tyús ku t , 
95 d a r a b vegyes gyümölc s f a : A fel-
szerelés á l l : egy erős kocsi, egy 
k ö n n y ű kocsi és egy h i n t ó kocsi, egy 
vetőgép, r é tkaszá ló és széna g y ű j t ő 
gép, mindenfé l e ap róbb szerszám, 2 
erős ló, 12 d a r a b s z a r v a s m a r h a , 3 
d a r a b ser tés , sok ba romf i , özvegység 
mia t t sü rgősen e ladó. Az á r a $3800 
$1600 készpénz kell , a többi te tszés 
szer in t tö r l e sz the tő olcsó k a m a t mel-
le t t . A vevőnek m e g lesz t é r i t ve az 
utazási és köl tözködési köl tség. — 
Bővebbet M a j o r J ános , f a r m e r , 
S tephenson , Mich. 

I Betegek figyelmébe 5 
a j á n l j u k 

Dr. BACKY GYULA 
S t . L o u s i m a g y a r o r v o s 
O R V O S I K L I N I K Á J Á T 

1 6 3 1 S . B r o a d w a y , 
S T . L O U I S , М О . 

F e k v ő é s f e n j á r ó b e t e g e k 
k e z e l é s e e l v á l l a l t a t i k . 

Lengyel I m r é n é t . szül. Mares Te-
réz iá t (Hejce , A b a u j t o r n a m. ) kere-
sem, ak i t u d t o m m a l South Norva lkon 
t a r tózkod ik . Szives é r t e s í t é s t ké rek a 
köve tkező c imre : Steve Tóth , 4 1 1 
5th Str . , Windbe r , Pa . 

Kincses J á n o s , Szilágy megye, Szent-
k i rá ly i i l le tőségű fö ld ime t ke resem. 
K é r e m őt vagy a ró la t u d ó k a t szíves-
k e d j e n e k velem közölni c imét . Ráko-
sy Bál in t , Box 200, T o m s Creek , Va. 

Csupák S á n d o r Recsk, Heves me-
gyei fö ld imet ke r e sem. K é r e m őt, 
v a g y a ró la t u d ó k a t s z ívesked jenek 
velem c imét közölni . Medveczky Já-
nos, P . O. B. 203 T o m s Creek , Va. 

Vincze János , Várasszói , Heves 
szüle tésü fö ld imet ke resem. Fa lké -
r e m őt , vagy ak i c imét vagy l akóhe-
lyé t t u d j á k , sz ieskedjene j t azt velem 1 

t u d a t n i . T u d o m á s o m szer in t aze lő t t 
E l d o r a d o k ö r n y é k é n t a r t ó z k o d o t t Il-
l inois á l l amban , de most nem t u d o m 
m e r r e van. J o h n S. Kovács , Box 144, 
Hooversvi l le , Pa . 

F I G Y E L E M ! Bányászoka t ke re -
s ü n k ! Egy b á n y a t á r s u l a t , me lynek 
20 b á n y á j a van, szere tne 200 jó bá-
nyász t a lka lmazn i . T o n n á n k é n t p ikk 
u t á n 40 cen te t , m a s i n a u t á n 30 cen-
t e t f i ze tünk , vegyes méré s u t án . Van 
a k n á s és t á r n á s b á n y á n k , melyek na-
pon ta dolgoznak. Nyi to t t és vi l lany 
l á m p á k a t ha szná lunk . J ó háza ink és 
k e r t e i n k v a n n a k . A szeneink 4 . . 6 
láb m a g a s a k . H a e l j ö n hozzánk és 
ugy t a l á l j a , hogy a m i t i t t á l l i t unk 
n e m igaz, m e g t é r í t j ü k az ön köl tsé-
gei t . Szerződésünk van a bányászok-
ka l egész 1919-ig. New River Com-
pany, Macdonald , W e s t Vi rg in ia 

1 0 0 J Ó M A G Y A R B Á N Y Á S Z 
á l l a n d ó m u n k á t k a p h a t m e g f e l e l ő 
f i z e t é s s e l . J ö j j ö n v a g y i r j o n a 
S u p e r i n t e n d e n t n e k B o x 1, C l i n c h -
f i e l d C o a l C o r p o r a t i o n , W i l d e r , 
V a . 

TARSAT K E R E S E K . 
Tisztességes m a g y a r e m b e r ke res 

egy t á r s a t pá r száz dol lá r ra l , jó és 
t isz tességes üzlethez. Vagyon t gyor-
san nem szereznek, de becsüle tes 
m u n k á n k u tán szépen ke resnénk , 
Akinek kedve lenne üzle thez fogni , 
és a m u n k á t ó l n e m fél, i r j o n e r r e a 
c imre : Nógrády , с. o. Magyar Bá-
nyász lap , 419 E. 9 th St. , New York, 

rendezés eladó. Vi l lanyvi lágí tás , jó 
viz, szabad szénhordás . A berendezés-
sel j á r n a k a mel léképü le tek , sü tő-
kemence , k i s k e r t , m a j o r s á g , s tb . J ó 
bánya , melyben szerencsé t lenség még 
nem volt, 4 — 5 napo t dolgozunk, ö t 
évi i t t a r t őzkodás u t án b i r toko t 
r ez tem és oda a k a r o k menni . 
Zékány, Box 182, Logan , W. Va. 

F Ü Z I BARNABAST 

keres i egy jó ismerőse . K é r e m őt , 
vagy ró la t u d ó k a t , sz íveskedjék ci-
m é t meg i rn i a Magyar Bányász lap 
k i adóh iva t a l ában . 

10, azaz t iz évi t apasz t a l a t t a l bi ró 
egyén, ki az óhazában az üzlet min-
den á g á b a n és s z a k m á j á b a n t e l j e s 
j á r t a s ságga l bir , ó h a j t a n a bá rme ly 
v idéken vagy nagyobb vá rosban sze-
rény a lka lm a z á sba j u tn i va lamely 
m a g y a r s tő rban vagy bucse rüz le tben , 
mivel a bucser s z a k m á b a n is t e l j es 
j á r t a s ságga l bir . Cim F r a n k K r é m e r , 
R. F . D. 2, Box 110, New Alexandr ia , 
Pa . 

SZABADALMAKAT 

H E R Z O G Z S I G M O N D 
az Egyesü l t Ál lamok szabada lmi hi-
va ta l ában be jegyze t t szabada lmi ügy-
vivő s a b u d a p e s t i k i r . m ű e g y e t e m e n 

végzet t oklevles m é r n ö k . 
110 NASSAU ST., N E W YORK. 

E s t e és v a s á r n a p 9 5 5 — 2 n d Ave. 

SZÉGYELIK MAGUKAT 

az asszonyok és l eányok orvoshoz 
menni , h a va lami b a j u k van. Ne i 
v e d j e n e k f á j d a l m a k a t a r ende t l en 
vagy ELMARADT HAVIBAJ m i a t t , 
h a n e m r e n d e l j é k m e g a biztos h a t á s ú 

VILLANY P I R U L Á K A T 
E g y doboz ái.«, haszná la t i a t as i t á s -

sal pos tán 2 do l lá r 5 0 cent . K ü l d j e 
be a pénzt a j á n l o t t 1 vé lben és mi 
hé rmen tv t , T ITOKTARTAS MEL-
L E T T azonnal e l k ü l d j ü k . 

ROYAL MFG. COMPANY, 2 0 0 
Duquesne , P a . 

Arthur I. Zeiger»*,1'; 
о ka i h i t e s ugy 

véd és jog tanácsos . I r o d a 606 B e r g e r 
Bui ld ing , a F o u r t h Ave. és G r a n d St . 
s a r k á n . Bel l Te l . : 2 8 9 0 Cour t . 

Restaurant Bandtown-
ban. 

T I S Z T E L T H O N F I T Á R S A K ! 
T u d o m á s u k r a h o z o m , h o g y B o n d -

t o w n b a n , V a . e g y r e s t a u r a n t o t 
n y i t o t t a m , m e l y b e n m i n d e n f é l e 
é t e l e k m i n d e n i d ő b e n k a p h a t ó k . 

I m p o r t á l t á r u k b ó l s z i n t é n á l l á n , 
d ó n a g y r a k t á r t t a r t o k . 

A v i d é k i m a g y a r s á g s z i v e s p á r t -
f o g á s á t k é r i : 

P á l i n k á s i s t v á n , B o n d t o w n , V a . 

Ö R E G B Á N Y Á S Z ! • 
Vodi la L a j o s egyedül i igazi ma - • 
g y a r sza lon ja , aho l t i sz ta és j ő • 
k iszolgá lás t k a p . Szolgálok ha- • 
zai i m p o r t á l t i t a lokka l , szilvo- • 
r i um, t o k a j i bor , törköly , sep- • 
r ü , borovicska, j ó sör , f inom • 
sz ivarok s tb . t i sz ta szobák szál- • 
l á s r a és m a g y a r konyha . Bá- • 
nyász t á r s a i m p á r t f o g á s á t ké- • 
r e m , 3 1 2 M a r k e t S t ree t , l e a J 
R ive r felé , McKeespor t , P a . • 

f e- c imbalom, hege-
dű , h a r m o n i k a , 
és egyéb hang- ! 
szer rő l á r j e g y -

Nézze meg , mi- , 
e lő t t b á r h o l vá-

sá ro lna . 
Г V A R J Ú KAROLY 

hangsze rkész í tő 
4 2 7 E . 16th St . 

N E W YORK. 

RichterAnchor 
Pain - Expeller 
ó v a k o d j o n az é r . 
f ék te l en utánza-
tok tó l és köve-
tő i j e az e rede t i 
R i c h t e r Anchor 
P a i n Kxpel ler t , 
a horgony véd-
jegygyei , m i n t a 
mel léke l t kép is 
m u t a t j a . 2 5 és 
5 0 cen t m i n d e n 
gyógysze r t á rban , 

vagy 
egyenesen tő lünk 

F. Ad. Richter 
& C o . 

7 , - 8 0 Wash ing -

а я и ш а и и я я ш а м а « « 

VEGYEN ITALT 
ot t , aho l a l eg jobba t k a p j a a 

pénzér t . 
A mi $2 .50 és $3.00-os whis-
k e i n k e t és b o r u n k a t s emmi sem 
m ú l j a fe lü l . — Csak egyszer 
p r ó b á l j o n t ő l ü n k i t a l t venni . 

T . J . C A L L E T 
V I N T O N D A L E , P A . 

The First National Bank 
EBENSBURG, PA. 

S C L E G N A G Y O B B , L E G E R Ő S E B B , L E G J O B B . -ЩЩ, 

T ő k e é s f e l e s l e g . . . . • • $330 ,000 .00 
R e n d e l k e z é s r e á l l ó ö s s z e g 1 .400,000.00 

B E T É T E K U T Á N 3 S Z Á Z A L É K K A M A T O T A D U N K . 

A mi jelszavunk 
JÓ PORTÉKA OLCSÓ ÁRBAN 

FÉRFI, NŐI ÉS GYERMEKRUHÁK 
J Ö J J Ö N E B B E A Z Ü Z L E T B E ! 

T H E F I T W E L L 
NORTON, VA. 

SZEGYEL.JE MAGAT! 
HA PANASZKODIK 

BARÁTAIMHOZ! 
V á s á r o l j o n i t a l o k a t t ő l em a 

kékre festett szalon-
ból. 

P é n z t t a k a r i t meg, m e r t én fi-
ze tem az express kö l t sége t és 
fe le lősség mel l e t t m i n d e n ren-

de lés t pon tosan eszközlök 

JOHN BOJUSS 
P. 0 . B. 248 

POCAHONTAS, Va. 

Logan vidékéről 
n e m kel l m á r New Y o r k b a Írni , 

h a 

P É N Z T A K A R H Á Z A K Ü L - j 
D E N I A Z Ó H A Z Á B A 

és felesleges, hogy new york i 
b a n k á r h o z f o r d u l j o n a n n a k el-
kü ldése véget t , m e r t az csak 
h á t r á l t a t j a a do lgo t 2 - 3 nappa l . 

É N L O G A N B Ó L K Ü L D Ö M 
H A Z A A P É N Z T 

100 M I L L I Ó S V A G Y O N Á -
V A L 

S I E S S E N S E G Í T E N I A 
C S A L Á D J Á N 

Lá togasson meg, h a Loganba 

A. J. Durchinszky 
Az Amer ican Expregs Company ^ 

logani képvise lő je . 

Logan, W. Va. 

gyomor, vese, máj, vér vagy más belső baj-
ról, székrekedésről 

Nem ismeri az Л 
A L B A L A X Г 

F E H É R F O D O R M E N T A C U K O R K Á T 

Mely biztos és ke l l emes gyógyszer m i n d e n emésztés i zavar e l len . 
R E N D B E N T A R T J A A HATASA F E L Ü L M Ú L 
BELSŐ S Z E R V E K E T ! MINDEN EDDIGI S Z E R T 

E G Y F O R M Á N J Ó F E L N Ő T T N E K É S G Y E R M E K N E K . 
K a p h a t ó m i n d e n g y ó g y s z e r t á r b a n v a g y k ü l d j ö n b e 2 5 c e n -
t e t e g y d o b o z é r t é s m i a z o n n a l k ü l d j ü k ö n n e k 

ALBA REMEDY COMPANY 
1261 Park Ave., New York 

Tagja-e már 
A Z E G Y E S Ü L T Á L L A M O K L E G N A G Y O B B M A G Y A R © 

E G Y L E T É N E K . © 
Ö n m a g á t és c s a l á d j á t a l e g b i z t o s a b b a n j g 

® Verhovay Segély Egyletnél biztosithatja. ® 
BEÁLLÁSI D I J A K : © 

1 O-t ól 30 éves kor ig S 3 .00 (©) 
30- té l 4 0 éves ko r ig » 4 .00 © 
40-től 4 5 éves ko r ig $ 0 .00 JgJ 
45-től 50 éves kor ig SIO.OO (§) 

45-től 50 éves ko r ig csakis egyle tek csa t lakozása a l k a l m á v a l © 
vé te tnek fö l t agok . 

Tagsági d i j minden l iónaphahn S 1.50 \©J 
Egész évi t agság i d i j k i t e sz összesen . . « 1 8 . 0 0 © 

St , P a u l N a t i o n a l B a n k 
-ST.-PAUL, VA.-

A L A P T Ö K E $ 25 .000.00 B E T É T E K U T Á N 
T A R T A L É K $ 20 .000 .00 ^ 4 % K A M A T O T 
B E T É T $175 .000 .00 F I Z E T Ü N K 

K é r j ü k a z ö n ö k p á r t f o g á s á t é s ü z l e t i ö s s z e k ö t t e t é s é t . 

R . W . D I C K I N S O N 
e l n ö k . 

J . L . J E N N I N G S 
p é n z t á r n o k . 

B Á N Y Á S Z DOHÁNY 
A magyar bányászok részére cryártva 

A l eg jobb és l egzamatosahb dohány , a l eg jobb m a g y a r szivarok, 
a kiváló Disznó Asz tn l t a l t á r sa ság nevü m a g y a r egylet szivar-

gyárosa i mi vagyunk . 
K é r j e n t ő l ü n k kés to ló t a BÁNYÁSZ DOHÁNY-bél és Í r j a meg a 

s tó rosának a c imét . K é r j e a s t é ro sá t é l is a Bányász Dohányt . 
Ha l ega lább h á r o m do l l á r é r t r ende l egyszer re és ezt a h i rde tés t 
k ivágva beküldi , t e l j e sen ingyen k ü l d ü n k 10 d a r a b f inom valódi 

valódi k u b a sz ivar t . 
10 csomag 81 .50 
24 csomag «3.0C 

gИГ- A SZÁLLÍTÁST MINK F I Z E T J Ü K 
A bányász d o h á n y k a p h a t ó : 

VINTONDALE. PA.-ban : F a r k a s Mihály üz le tében. 
E X P E D I T , PA. -ban : Balogh I s tván üz le tében. 

Fr ied TestvereR 
MAGYAR DOHÁNY-GYÁROSOK 

4 0 7 E. 7 0 t h St. N e w YorK. 

A Z E G Y L E T N É L A T A G O K R A S E M M I N É V E N N E V E - ® 

Z E N D Ő K I V E T É S E K N I N C S E N E K . ® 

T A G O K C S A K I S K E R E S Z T É N Y E K L E H E T N E K © 
F i z e t ü n k ba lá lese t i d i j ebnen $1000 .00 
Fé lsegé ly d i j cimen $ 500 .00 Щ 
Csonkulás i d i j c imen, egy szezm elvesztése $ 200 .00 © 
Csonkulás i d i j c imen, egy l áb vagy egy kéz e lvesz tése . «400 .00 Ж 
Betegsegélyt a f iók osztály h á r o m hónap ig h e t e n k é n t S в.ОО 0 
A központ i pénz tá r ki lenc hónap ig h e t e n k é n t $ 0 .00 © 
Fo ly ton be teg t a g j a i n a k t e l j e s ké t évig k a p n a k be tegsegély t a © 

fent i é r t e l emben . 
U j f iók ez ország minden á l l a m á b a n a központ i t i sz t ikar Jóvá- @ 

hagyása me l l e t t 18 t agga l a l ak í t ha tó . л-л 
EGYI .ETEK CSATLAKOZÁSRA K É R E T N E K . 

Bővebb fe lv i lágos í tássa l szolgál (g) 

G Á B O R I S T V Á N , k . p . t i t k á r , ® 

R o o m 322-327 J e n k i n s A r c a d a P I T T S B U R G H , P A . ® 

( @ ) ® ® ( @ © ) ® ® ® ® ® ® ® ® ® ® ® ® ® ® ® ® < ® > ® ® © > ® 
• • • и в в а • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

[ Magyarok ezrei 
vásá ro l t ak m á r n á l u n k g ramo- £ 
p h o n o k a t és r endk ívü l meg | 
v a n n a k g r a m a p h ó n j a i n k k a l elé- щ 
gedve, n e m k ü l ö n b e n a lerne- | 

ze inkke l is, a m e l y e k e t 
T e l j e s e n I N G Y E N a d u n k • 

a n á l u n k vásá ro l t g r a m a p h o - ' 
nokhoz . 

HOGY meggyőződhessen gé- J 
pe ink k i tűnőségérő l , vásáro l - £ 

jon egyet n á l u n k , me lye t mi £ 
3 H A V I I N G Y E N P R Ó B Á R A • 

e l k ü l d ü n k önnek . 
K é r j e a gyönyörű m a g y a r n a g y £ 
képes d i szá r j egyzéke inke t a £ 
beszélőgépeinkről , v a l a m i n t a £ 

lemezekről . 
INGYEN K Ü L D J Ü K ! 

Royal Phonograph Co. 

M a g y a r t 
Bányász ü 
Levélpapír 

."-.fiu 

G Y Ö N Y Ö R Ű S Z É P В Á N Y Á S Z - L E V É L P A P I R A 

M A G Y A R B Á N Y Á S Z O K H A S Z N Á L A T Á R A . 

2 4 P A P Í R É S 2 4 B O R Í T É K E G Y C S I N O S D O B O Z B A N . 

Ara dobozonként 25 cent. 
A S Z Á L L Í T Á S T M I F I Z E T J Ü K ! 

Magyar Bányászlap N 419 E. 9tb St. 
Y o r k 

I BAJTÁRSAK! 
= A M a g y a r B á n y á s z l a p o t c s a k a m a g y a r 
E = t á m o g a t á s a t a r t j a f e n n . N e m f o g a d u n k el s e n k i m á s -
= t ó i e e m m i t , m e r t a z t a k a r j u k , h o g y ez a l a p c s a k i s a 
= b á n y á s z o k f ü g g e t l e n ú j s á g j a l e g y e n . 

Ц T Á M O G A S S A T O K b e n n ü n k e t b a j t á r s a k azza l , l i o g y 

= k ü l d j é t e k b e a z e l ő f i z e t é s i d i j a t , h a i t t v a n a í i d e j e , 
= v a g y i s le v a n j á r v a az e l ő f i z e t é s . 

Щ T U D J U K , H O G Y R O S S Z V I S Z O N Y O K V A N N A K és 

= h o g y t ö b b a n a p , m i n t d o l l á r , d e a r o s s z i d ő k e t m i is 

— é r e z z ü k , a z ú j s á g e l k é s z í t é s e k ö l t s é g g e l j á r . 

Щ F E L S Z Ó L Í T Á S T K Ü L D T Ü N K a z o k n a k , a k i k n e k l e j á r t 

ÎEE a z e l ő f i z e t é s , é s a k i t e h e t i , a z k ü l á j e b e a d o l l á r t . 

Ш A K I N E M T U D M O S T F I Z E T N I , az l e g y e n s z ive s e g y 
Е Е p o s t a k á r t y á n t u d a t n i a z t v e l ü n k , és m i s z i v e s e n k ü l d 
= j ü k a l a p o t t o v á b b is, a m i g v a l a m i v e l j o b b a k l e s z n e k 
= a v i s z o n y o k , d e n e s a j n á l j o n s e n k i e g y p o s t a k á r t y á t 
= i r n i , h a m o s t n e m f i z e t h e t . 

Щ A Z Ú J S Á G O N N E M J E L Ö L J Ü K a l e j á r a t o t , m e r t h a v a -
-— l a k i f i z e t n i n e m t u d , e l ég , h a m a g a t u d j a , n e m a k a r 
= j u k , h o g y a s z o m s z é d j a i s l á s s a , h o g y h á t r a l é k b a n 
= v a n . 

Щ Ü G Y N Ö K Ö T N E M K Ü L D Ü N K M O S T a z e l ő f i z e t ő k h ö z , 
Е Е a r r a t e h á t s e a k i n e v á r j o n , m e r t r o s sz v i s z o n y o k v a n -

1 n a k . 

Щ K Ü L D J E B E A Z E G Y D O L L Á R T m i n d e n h á t r a l é k o s , h a 
= t e h e t i , m e r t n e k ü n k i s k e l ! a p é n z . 

= B a j t á r s i s z e r e t e t t e l 

ЕЕ a M A G Y A R B Á N Y Á S Z L A P 
Е Е k i a d ó h i v a t a l a . 

illllíllllíllllllll 


